
Zbehy informujú
Kedy uzreli svetlo sveta. V tomto 

roku si pripomíname už 20  rokov od 
významného počinu, keď nadšenci 
založili obecné noviny. Mohli od roku 
2003 nepretržite vchádzať do našich 
rodín a životov. Išlo o výnimočnú, 
dnes možno povedať už 
h i s t o r i c k ú  u d a l o s ť . 
Podobne tiež o rok skôr to 
bolo na našej Základnej 
škole  s  časopisom 
„ZBEŽANČEK“.

Robia nám radosť. Nám všetkým, 
tým, ktorí v Zbehoch majú svoj 
domov, nielen rodákom. Naše noviny 
poskytujú zaujímavé informácie, sú 
zrkadlom života obce. Putujú z rúk do 
rúk, postupne si ich prečíta celá rodina 
i dedina. 

Približujú  život a beh dejín v  obci. 
Vydania novín prinášajú šport, kultúru, 
vzdelávanie a výchovu generácií, činnosť 

mladých ľudí, žiakov i predškolákov. 
Píšu o zvykoch a tradíciách, ale aj o 
projektoch i zámeroch rozvoja, s cieľom 
lepšieho bytia všetkých obyvateľov. 

Zbežania a nielen oni, ktorí čítajú 
túto tlač, sledujú územný 

rozvoj bydliska, prácu 
obecného zastupiteľstva, 

činnosť spoločenských 
organizácií. Vidia nielen 
úspechy, ale aj udalosti, 
ktoré trápia. Mnohí sa s 

nimi stretajú a na viac, čo je chvályhodné 
pomáhajú ich riešiť, záleží im na svojom 
domove.

Ukazujú tvár Zbehov. Členom 
redakčnej rady a všetkým, ktorí ich 
pripravujú vďačíme, že sa im darí 
zostaviť noviny. Ani nevieme, koľko 
času a námahy vynaložili, aby vyšli 
napríklad aj kompletné čísla, v období 
pandémie coronavíru a opatrení, ktoré 

s ňou súvisia. Aj naši predkovia, i skôr 
narodení zažili na vlastnej koži príkoria 
i obmedzenia, o ktorých mnohí z nás 
teraz ani netušíme. 

Obohacujú nás. Informáciami slúžia 
aj ako ponaučenie pre ďalší život, pre 
potreby všetkých nás. A tento rok 
vychádza už XXI. ročník našich novín, čím 
sa môže pochváliť, len máloktorá obec 
v regióne. Veď sú zdrojom poznania 
práce i hrdosti na našich súčasníkov, 
na talenty, spevácke súbory, na naše 
osobnosti, ktoré zasiahli do života nášho 
národa i obce. Starostovia, riaditelia 
školy, správcovia farnosti, športovci a 
plejáda ďalších obetavých ľudí.  Aj vďaka 
našim už tradičným novinám „ZBEHY 
INFORMUJÚ“, nie sme zabudnutá 
dedina, ani skostnatená farnosť. 
Blahoželám a ďakujem, že som mohol 
byť Vašou  súčasťou, dopisovateľom.

 Serafín Horka
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n Milí čitatelia obecných novín!

Titulná strana novín Vám už prezradila, že naše obecné 
noviny oslavujú 20 rokov. Pri tejto príležitosti sme sa 
rozhodli venovať im tento rok viac pozornosti. Priblížime 
Vám, čo všetko obnáša ich vydanie, až kým ich nenájdete 
vo svojich poštových schránkach alebo na www.zbehy.sk. 

Pán Horka v titulnom článku splna vystihol ich 
posolstvo. Na nasledujúcich stranách nájdete aj rozhovor 
s dlhoročnou vedúcou a členkou redakčnej rady s pani 
Magdalénou Bakytovou, ktorá stála aj pri ich založení. 
To, ako vtedy bez technológií, ktoré máme k dispozícii 
v súčasnosti, zvládala všetku prácu s tvorbou novín, je 
naozaj obdivuhodné. Dnes nám prácu uľahčuje emailová 
komunikácia, aplikácie, skenery či rôzne programy. Aj 
napriek moderným technologickým vymoženostiam je to 
časovo náročná činnosť. O tom ale až v nasledujúcom čísle.

V prvom čísle 2023 si môžete prečítať, čo všetko sa v 
našej obci udialo od Vianoc. Základné organizácie, kluby a 
spolky sa stretli na výročných schôdzach a niektoré už stihli 
zorganizovať aj výlety či iné aktivity. Obdobie fašiangov, 
zábavy a plesov v našej obci sprevádzal tradičný fašiangový 
pochod masiek dedinou, školský ples a pochovávanie basy.         

V Zbehoch aj v Andači pribudla krásna jarná výzdoba. 
V Zbehoch ju deti doplnili vymaľovanými kraslicami, 
ktoré sme spolu na Kvetnú nedeľu povešali na stromy 
a kry pred OÚ. V tento sviatočný deň sme sa tiež 
rozlúčili so zimou vynášaním Moreny a privítali sme jar. 

Základná škola má za sebou zápis budúcich prváčikov 
a materská škola sa na neho pripravuje. Obe školy 
robia maximum, aby sa budúci škôlkari a školáci cítili 
v novom prostredí čo najlepšie. Držíme im palce.

Nechýba ani naša tradičná rubrika z histórie Zbehov, 
čo sa udialo v našej farnosti, talenty z obce a čo nového v 
obecnej knižnici. Prezradíme len, že sa teší novým čitateľom 
a knihám. V športe sa dočítate víziu nášho futbalového 
klubu s novým vedením a pre deti sme tiež niečo pripravili. 

Prajeme Vám pohodovo strávený čas s novinami 
Zbehy informujú. V mene všetkých členov 
redakčnej rady, minulých a súčasných, ďakujeme 
za priazeň. Príjemný zvyšok jari a krásne leto praje 

Redakčná rada Zbehy informujú.

n Vážení spoluobčania!

  Tak ako v každom čísle obecných novín stručne zhrniem 
to, čo sa spravilo za uplynulé obdobie od posledného čísla 
novín a čo plánujeme.

Nový rok sme odštartovali pracovným stretnutím s 
poslancami obecného zastupiteľstva. Priamo v teréne 
sme si prešli obecné budovy a verejné priestranstvá. 
Poslanci boli oboznámení s pripravenými projektmi a 
pripravovanými riešeniami pre dané lokality. Prebehla 
konštruktívna debata s návrhmi možných riešení. Teším 
sa zo vzájomnej spolupráce a aktívnej účasti poslancov, či 
už na obecných zastupiteľstvách alebo pri plánovaní akcií. 

Dňa 21. 1. sa konalo referendum. Občania hlasovali o 
otázke zmeny znenia Ústavy SR v časti o dĺžke volebného 
obdobia NRSR. Aj touto cestou ďakujem obom okrskovým 
komisiám za bezproblémový priebeh. 

Začiatkom roka sa uskutočnili zasadnutia komisií i 
výročné schôdze organizácií. S Komisiou pre kultúru a 
šport sme prioritne plánovali kultúrne akcie pre tento 
rok. Na zadnej strane novín a na obecnej stránke si viete 
v sekcii Kalendár udalostí pozrieť dátumy plánovaných 
akcií. V prípade zmeny termínov Vás budeme informovať. 
O zrealizovaných akciách sa dočítate na ďalších stránkach 
novín. Touto cestou sa chcem však poďakovať všetkým 
členom menovanej komisie za usporiadanie akcií a za 
snahu združovať a do programov zapojiť organizácie 
pôsobiace v obci, MŠ aj ZŠ. Výborná spolupráca Jednoty 

dôchodcov s MŠ sa už tradične ukázala pri Fašiangovom 
sprievode, tento rok sa pridali aj žiaci zo ZŠ. Jednota 
dôchodcov už tradične udržiava ľudové tradície. Tento 
rok si všimla ich nadšenie aj TV Markíza a podujatie 
Pochovávanie basy, ukončenie obdobia fašiangov, bolo 
možno vidieť v ich reportáži. Na Kvetnú nedeľu sa v našej 
obci konalo zdobenie veľkonočného stromu a vynášanie 
Moreny. Aj tu ďakujem zamestnancom OÚ, poslancom, 
Komisii pre kultúru a šport, DFS Zbežanček, folklórnej 
skupine Zbežanka a všetkým zúčastneným za organizáciu 
a účasť na spoločnom kultúrnom programe pri príležitosti 
udržiavania zvykov a tradícií v našej obci. Za kreatívnu 
prácu, nápad aj zhotovenie veľkonočnej výzdoby chcem 
poďakovať zamestnancom Danici Hallovej a Jurajovi 
Králikovi, ktorí už (ne)tradične zdobia priestory pred OÚ. 

Uskutočnili sa pracovné stretnutia ohľadom prípravy 
projektov (park, pošta, ubytovňa, hala, kanalizácia). 
Prebiehajú prípravné práce pred rekonštrukciou budovy 
pošty a prípravy pamätnej izby v priestoroch zdravotného 
strediska. Bolo dokončené vodovodné potrubie na Andači. 
Budú nasledovať skúšky potrubia, preplach a vybavovanie 
dokumentov potrebných ku kolaudácii. Ohľadom 
prípojok budú občania informovaní. Pokračujú práce 
na prestavbe bývalej ubytovne na nájomné byty. Vďaka 
odbornosti a šikovnosti našich obecných zamestnancov 
prebiehajú zatiaľ všetky práce svojpomocne. Priestory 
budú prerobené na 6 dvojizbových bytov, ktoré bude 
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obec prenajímať. Pokračujú práce na výstavbe bytovky 
pri KD. O možnostiach podávania nových žiadostí, na 
nové bytové domy, budú informácie včas dostupné 
na obecnej stránke, na základe doposiaľ podaných 
žiadostí (na existujúce bytové domy č.141, 142, ktoré 
sú však obsadené) budeme záujemcov kontaktovať.

V čase vydávania týchto novín sa  pri príležitosti Dňa 
Zeme uskutoční spoločná jarná brigáda. Chcem Vás 
poprosiť nielen počas Dňa Zeme, nebuďme ľahostajní 
k čistote našej prírody a stavu životného prostredia. Je 
to odraz našej kultúrnosti. 

Neustále prosíme občanov o znižovanie zmesového 
komunálneho odpadu (čierne nádoby) a tým šetriť 
vlastné aj obecné financie. Triediť odpad neznamená 
však len šetriť, ale i chrániť svoje zdravie a životné 
prostredie. Kultúrnosť a inteligencia občanov obce 
sa preukazuje aj na čistote dediny. Každý týždeň sa 
uskutočňuje zbieranie odpadu, napriek tomu jarky, 
chodníky či okolie Coop Jednoty je stále znečistené. 
Mrháme časom, ktorý by sa dal využiť na zveľaďovanie 
obce. Nebojte sa upozorniť na znečisťovateľov.

Rovnako sa to týka i triedenia odpadu na cintoríne. 
Napriek tomu, že sa tam dá väčšina odpadu 
vyseparovať, bezohľadne je všetok odpad hádzaný 
do černeho kontajnera. Podľa portálu Odpady-portal.
sk slovenské domácnosti dostávajú vyšší výmer 
poplatkov za odpad kvôli rastu cien súkromných 
spoločností za uloženie odpadov na skládke, ako aj za 
zákonné poplatky stanové štátom. Ak chcú obyvatelia 
platiť menej, MUSIA VIAC SPOLUPRACOVAŤ SO 
SAMOSPRÁVOU na lepšom TRIEDENÍ ODPADU, aby v 
čiernych košoch skončilo čo najmenej odpadu.

Vzájomnou spoluprácou občanov a obce sa však 
posúvame vpred:

Úroveň vytriedenia za roky:
2018 - 36,4%
2019 - 39,54%
2020 - 50,24%
2021 - 55,26%
2022 - 61,34%
V rámci otváracích hodín zberného dvora je pre 

občanov k dispozícií k odberu kompost. Pribudlo 
stojisko na veľkoobjemový odpad a kontajner na 
papier. Spúšťame tiež zber jedlých olejov a tukov, 
ktorý bude realizovaný výmenným spôsobom. Zber 
bude prebiehať na zbernom dvore. 

Olej môžete odovzdávať v uzavretých PET fľašiach 
počas otváracích hodín na zbernom dvore, ktoré sú 
uverejnené aj na zadnej strane novín. Výmenou za 3 
litre použitého kuchynského oleja dostanete 1 liter 
čerstvého repkového oleja. Viac informácii bude k 
dispozícii u pracovníčky zberného dvora.

Na záver Vás chcem všetkých poprosiť o trpezlivosť.

V blízkom období sa začnú v našej obci realizovať 
projekty budovania zelenej infraštruktúry. Projekty 
som už niekoľkokrát predstavoval. Získali sme na 
nich financie: 852 270,53 € z IROP, obec sa bude 
spolupodieľať 5% z celkovej výšky oprávnených 
nákladov na tento projekt. V Zbehoch bude 
rekonštruované hádzanárske ihrisko, priestor pred 
KD a okolie pošty. Nakoľko na projekt nadväzuje i 
rekonštrukcia pošty, bude obmedzené parkovanie v 
okolí pošty i otváracie hodiny pošty. Na obmedzenia 
sa môžu pripraviť aj Andačania, kde bude prebiehať 
realizácia projektu pred KD, v okolí celého ihriska a 
cintorínu. Pevne verím, že do hodov bude všetko 
hotové a konsekrácia kostola prebehne v nových 
reprezentatívnych priestoroch. 

Pri príležitosti 20. výročia založenia 
obecných novín Zbehy informujú 
chcem aj touto cestou poďakovať pani 
Magdaléne Bakytovej za dlhoročné 
vedenie redakčnej rady a za aktívnu 
prácu nielen v redakčnej rade. Ďakujem 
patrí všetkým bývalým i aktuálne 
pôsobiacim členom redakčnej rady. 
Našim novinám prajem, aby ustáli výzvu 
v podobe digitálneho presunu informácií 
a udržali si svojich čitateľov minimálne 
ďalších 20 rokov. Ďakujem za dobrých 
autorov, inšpiratívne články a želám 
veľa pozitívnych správ pre našu obec 
i našich čitateľov. 

Ing. Adam Žákovič
starosta obce Zbehy
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n Obecný úrad

n Uznesenia obecného zastupiteľstva obce Zbehy

Zo dňa 13.12.2022 - Obecné zastupiteľstvo na svojom 
zasadnutí prerokovalo a: 

SCHVÁLILO:

1. Rekonštrukciu priestorov budovy bývalej ubytovne 
TJ Slovan Zbehy vo vlastníctve obce Zbehy na nájomné 
bytové jednotky. Týmto sa ruší uznesenie č.11/2021 zo 
zasadnutia OZ dňa 17.2.2021.

 Hlasovanie: za: 6 (Bc. Gudába, Fedorová, Balková, Bc. Berec, 
Varga, Ing. Gondeková, PhD.), proti:0, zdržal sa:0    

2. Rozpočet obce na rok 2023 bez výhrad v členení:

a/ bežný rozpočet

b/ kapitálový rozpočet

c/ finančné operácie

Hlasovanie: za: 7 (Bc. Gudába, Fedorová, Balková, Bc. Berec, 
Varga, Ing. Gondeková, PhD., Ing. Bojda), proti: 0, zdržal sa: 0    

   3. Plán programu zasadnutí OZ pre rok 2023: 

    6. február 2023  o 17:00 hod. (pondelok)  OÚ Zbehy

    17. apríl  2023 o 17:00 hod. (pondelok) OÚ Zbehy

    26. jún 2023 o 17:00 hod. (pondelok) OÚ Zbehy

    21. august  2023 o 17:00 hod. (pondelok) OÚ Zbehy

    16. október 2023 o 17:00 hod. (pondelok) OÚ Zbehy

    11. december 2023 o 17:00 hod. (pondelok) OÚ Zbehy

    V prípade potreby budú zvolané ďalšie zasadnutia OZ.

Hlasovanie: za: 7 (Bc. Gudába, Fedorová, Balková, Bc. Berec, 
Varga, Ing. Gondeková, PhD., Ing. Bojda), proti: 0, zdržal sa: 0    

4. Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky na I. 
polrok 2023

Hlasovanie: za: 6 (Bc. Gudába, Fedorová, Balková, Bc. Berec, 
Ing. Gondeková, PhD., Ing. Bojda), proti: 0, zdržal sa: 0 

5. Návrh na zrušenie školskej jedálne v MŠ a zriadenie 
výdajnej školskej jedálne v MŠ

Hlasovanie: za: 6 (Bc. Gudába, Fedorová, Balková, Bc. Berec, 
Ing. Gondeková, PhD., Ing. Bojda), proti:0, zdržal sa:0                        

6. Návrh na zlúčenie Materskej školy Zbehy so Základnou 
školou  Zbehy

Hlasovanie: za: 6 (Bc. Gudába, Fedorová, Balková, Bc. Berec, 
Ing. Gondeková, PhD., Ing. Bojda), proti: 0, zdržal sa: 0 

                                  

7. Územný plán obce Zbehy – zmeny a doplnky č.1

Hlasovanie: za: 6 (Bc. Gudába, Fedorová, Balková, Bc. Berec, 
Ing. Gondeková, PhD., Ing. Bojda), proti: 0, zdržal sa: 0                              

8. Dodatok č.1 k  Zmluve o nájme nebytových priestorov 
uzatvorenej  dňa 17.5.2021 s nájomcom Slovenská pošta, 
a.s. Banská Bystrica.

Hlasovanie: za: 6 (Bc. Gudába, Fedorová, Balková, Bc. Berec, 
Ing. Gondeková, PhD., Ing. Bojda), proti: 0, zdržal sa: 0    

9. Predĺženie nájomnej zmluvy na nebytové priestory 
Stolárstvo Balko – Krížik na dobu určitú 1 rok (do 31.12.2023).

Hlasovanie: za: 6 (Bc. Gudába, Fedorová, Balková, Bc. Berec, 
Ing. Gondeková, PhD., Ing. Bojda), proti: 0, zdržal sa: 0           

10. Podľa §9a ods. 8 písm. e) zákona č.138/1991 Zb.z. o 
majetku obcí v znení neskorších predpisov predaj  pozemku 
vo vlastníctve obce Zbehy do vlastníctva Petra Hrdinu a 
Miroslavy Hrdinovej, bytom Zbehy, v podiele  každý v  1/2  k 
celku,  parcelu  k.ú. Zbehy  reg.“C“ parc. č. 336/12  zastavaná 
plocha o výmere 37m2, zapísanej  v  LV č. 277 vo vlastníctve 
obce Zbehy.

Dohodnutá kúpnopredajná cena za nehnuteľnosť je  4,979 
€/m2, čo predstavuje celkovú sumu 184,22 € (slovom 
stoosemdesiatštyri eur dvadsaťdva centov). Osobitný 
zreteľ pri tomto predaji obecného  pozemku je, že sa 
nachádza pred rodinným domom súp. č. 132, je vstupným 
pozemkom k nehnuteľnostiam vo vlastníctve žiadateľov 
a tento pozemok bol súčasťou pozemkov schválených na 
odpredaj do osobného vlastníctva na zasadnutí obecného 
zastupiteľstva dňa 7.3.2005, č.uz. 2/2005. Nakoľko do 
dnešného dňa nebol predaj na uvedený pozemok 
uskutočnený a s tým splnené pôvodné doteraz platné 
uznesenie. 

Všetky finančné výdavky (správne poplatky a iné poplatky) 
spojené s prevodom nehnuteľnosti budú znášať žiadatelia 
– kupujúci.  OZ schvaľuje predaj pozemku  a poveruje 
starostu k podpisu kúpno – predajnej zmluvy.

Hlasovanie: za: 6 (Bc. Gudába, Fedorová, Balková, Bc. Berec, 
Ing. Gondeková, PhD., Ing. Bojda), proti: 0, zdržal sa: 0            

11. Zámer výmeny novovytvorenej parcely reg. „C“, 
parc.č. 814/20, k.ú. Zbehy o výmere 205m2 vo vlastníctve 
obce Zbehy za parcelu reg. „C“ parc.č. 3337/16, k.ú. Zbehy 
o výmere 73m2 a predaj zostávajúcej časti pozemku 
zodpovedajúcej rozdielu plochy – výmeru 132m2 spôsobom 
hodným osobitného zreteľa.

Hlasovanie: za: 6 (Bc. Gudába, Fedorová, Balková, Bc. Berec, 
Ing. Gondeková, PhD., Ing. Bojda), proti: 0, zdržal sa: 0            

12. Príspevok k Vianociam 2022 - Komunita Kráľovnej 
pokoja vo výške 100 €.
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Hlasovanie: za: 6 (Bc. Gudába, Fedorová, Balková, Bc. Berec, 
Ing. Gondeková, PhD., Ing. Bojda), proti: 0, zdržal sa: 0            

BERIE  NA  VEDOMIE: 

1. Správu starostu obce. 

2. Stanovisko komisie pre financie, rozpočet a ekonomiku 
k návrhu rozpočtu na rok 2023  a viacročného rozpočtu na 
roky 2024 – 2025. 

3. Stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu rozpočtu na rok 
2023 a viacročného rozpočtu na roky 2024 – 2025. 

4. Viacročný rozpočet obce výhľadovo  na roky 2024-2025.

5. Informatívnu správu  hlavného kontrolóra Obce Zbehy 
o plnení a čerpaní rozpočtu za obdobie od 1.1.2022 do 
30.9.2022.

6. Informáciu hlavnej kontrolórky obce v zmysle zákona 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy podľa § 17 ods.15 o stave a vývoji dlhu obce.

Dlh obce v ŠFRB je k 30.9.2022 vo výške 334 698,56  €,  
ktorý splácame od 1.1.2011, s termínom splatnosti rok 
2041. Dlh obce evidovaný vo forme  Návratnej bezúročnej 
výpomoci obciam a VÚC na kompenzáciu výpadku dane z 
príjmov fyzických osôb v roku 2020 poskytovaného Vládou 
SR prostredníctvom Ministerstva financií SR v maximálnej 
poskytovanej výške 39 245 €, ktorý začneme splácať v roku 
2024.

7. Správa o výchovno-vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a 
podmienkach Základnej školy Zbehy  za šk. rok 2021/2022.

PRIJALO: Všeobecne záväzného nariadenia (VZN):

- VZN č. 1/2022 O miestnych daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.  

- Dodatku č. 2 k  VZN č.2/2016 O nakladaní s komunálnymi 
odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území obce 
Zbehy a časti obce Andač. 

- VZN č. 3/2022 o vyhlásení záväzných častí Územného 
plánu Obce Zbehy – Zmeny a doplnky č. 1.

Hlasovanie: za: 6 (Bc. Gudába, Fedorová, Balková, Bc. Berec, 
Ing. Gondeková, PhD., Ing. Bojda), proti: 0, zdržal sa: 0            

Zo dňa 6.3.2023 - Obecné 
zastupiteľstvo na svojom prvom 
zasadnutí v roku 2023 prerokovalo a: 

SCHVÁLILO:

1. Zmluvu o budúcej zmluve o zriadení 
vecného bremena v prospech Obce 
Zbehy (budúci oprávnený z vecného 
bremena) v nadväznosti žiadosti o 
výstavbu stavebného objektu: „SO 
09 Kanalizačné potrubie – gravitačné 
„ v rámci stavby „Zbehy – ČOV – 
Kanalizácia – Zmena č. 2 1. Etapa“, kde 
je potrebné preukázať právny vzťah k 
budúcim zaťaženým pozemkom. 

Umiestnenie stavebného objektu 
sa dotkne nehnuteľnosti registra C 
KN, parc. č. 3319/1, zastavaná plocha 
a nádvorie v predpokladanom 
rozsahu 540 m2 (budúca zaťažená 
nehnuteľnosť), k.ú. Zbehy vo 

vlastníctve SR Železnice Slovenskej republiky Bratislava 
(budúci povinný z vecného bremena), ktorý má povinnosť

a) strpieť uloženie a vedenie Stavebného objektu a za 
týmto účelom vstup, prechod a prejazd peši, motorovými 
a nemotorovými dopravnými prostriedkami, strojmi a 
mechanizmami, 

b) strpieť užívanie, prevádzkovanie, údržbu, opravy, úpravy, 
rekonštrukcie, modernizácie a akékoľvek iné stavebné 
úpravy v rámci Stavebného objektu, ako aj jeho odstránenie 
a za týmto účelom vstup, prechod a prejazd peši, 
motorovými a nemotorovými dopravnými prostriedkami, 
strojmi a mechanizmami.

Presné vymedzenie vecného bremena bude vyznačené 
v porealizačnom geometrickom pláne, ktorý dá Budúci 
oprávnený vyhotoviť na vlastné náklady pred podpisom 
zmluvy o zriadení vecného bremena, a ktorý bude tvoriť jej 
prílohu.

Vecné bremeno sa zriadi za odplatu vo výške 5,00 €/
m2 bez DPH. Celkový záber vecného bremena pre účely 
určenia celkovej odplaty za zriadenie vecného bremena 
bude určený ako násobok reálnej dĺžky Stavebného 
objektu uvedeného v porealizačnom geometrickom pláne 
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a ich ochranného pásma po oboch stranách (1m od osi 
Stavebného objektu na každú stranu). Budúci oprávnený 
uhradí na základe zálohovej faktúry Budúcemu povinnému 
zálohovú odplatu vo výške 1890,00 € bez DPH .

Hlasovanie: za: 9 (Petrík, doc. PhDr. Rác, PhD., Bc. Gudába, 
Fedorová, Balková, Bc. Berec, Ing. Gondeková, PhD., Ing. 
Bojda, Varga), proti: 0, zdržal sa: 0 

2. Podľa §9a ods. 8 písm. e) zákona č.138/1991 Zb.z. o 
majetku obcí v znení neskorších predpisov zámenu časti 
novovytvorenej parcely reg. „C“  parc. č. 814/20, zastavaná 
plocha o výmere 205 m2  k.ú. Zbehy vo vlastníctve obce 
Zbehy, ktorá vznikla geometrickým plánom č. 2/2016, 
dňa 9.2.2016 autorizovaným geodetom a kartografom 
Ing. Vierou Púchovskou, odčlenením z parcely reg. „E“ 
814/2  TTP o celkovej výmere 822 m2 vedenej v LV č. 277 
a z parcely  reg. „E“ parc. č. 241  TTP o celkovej  výmere 
33 m2 vedenej v LV č. 2514  vo vlastníctve obce Zbehy  za 
parcelu reg.“C“ parc. č. 3337/16, ostatná plocha o výmere 
73m2 vo vlastníctve žiadateľov manželov Mendelových 
a predaj zostávajúcej časti pozemku z parcely č. 814/20 
zodpovedajúcej rozdielu plochy – výmeru 132m2, zastavaná 
plocha  do osobného  vlastníctva žiadateľom Mendelovým, 
bytom Zbehy, z dôvodu hodného osobitného zreteľa za 
cenu určenú znaleckým posudkom všeobecnej hodnoty 
predmetu prevodu.

Predaj nehnuteľnosti je za kúpnu cenu 35,83 €/m2  podľa 
znaleckého posudku č. 108/2022 vytvoreným znalcom Ing. 
Ľubošom Fuskom dňa 6.8.2022, čo predstavuje celkovú 
sumu  4729,56 € (slovom štyritisícsedemstodvadsaťdeväť 
eur päťdesiatšesť centov).

Osobitný zreteľ pri tejto zámene a predaja  obecného 
pozemku je, že sa nachádzajú pred rodinným domom, ktorý 
majitelia v takom stave nadobudli, je oplotený a dlhodobo 
užívaný ako predzáhradka a vstupná plocha k rodinnému 
domu. Všetky finančné výdavky (správne poplatky a iné 
poplatky) spojené s prevodom nehnuteľnosti budú znášať 
žiadatelia – kupujúci. Obecné zastupiteľstvo v Zbehoch 
schvaľuje zámenu a predaj pozemku a poveruje starostu k 
podpisu kúpno – predajnej zmluvy.

Hlasovanie: za: 8 (doc. PhDr. Rác, PhD., Bc. Gudába, Fedorová, 
Balková, Bc. Berec, Ing. Gondeková, PhD., Ing. Bojda, Varga), 
proti: 0, zdržal sa: 1 (Petrík)

3. Výšku a účel použitia finančných dotácií jednotlivým 
organizáciám odporúčaných Komisiou pre financie, 
rozpočet a ekonomiku.

Hlasovanie: za: 9 (Petrík, doc. PhDr. Rác, PhD., Bc. Gudába, 
Fedorová, Balková, Bc. Berec, Ing. Gondeková, PhD., Ing. 
Bojda, Varga), proti: 0, zdržal s: 0 

BERIE  NA  VEDOMIE:

1.  Správu starostu obce. 

2. Informatívnu správu hlavnej kontrolórky o plnení a 
čerpaní rozpočtu za obdobie január – december 2022.

3. Informáciu hlavnej kontrolórky obce v zmysle zákona 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy podľa § 17 ods.15 o stave a vývoji dlhu obce. 
Dlh obce v ŠFRB je k 31.12.2022 vo výške 330 397,42 €, 
ktorý splácame od 1.1.2011, s termínom splatnosti rok 
2041. Dlh obce evidovaný vo forme Návratnej bezúročnej 
výpomoci obciam a VÚC na kompenzáciu výpadku dane z 
príjmov fyzických osôb v roku 2020 poskytovaného Vládou 
SR prostredníctvom Ministerstva financií SR v maximálnej 
poskytovanej výške 39 245 €, ktorý začneme splácať v roku 
2024.

4. Správu hlavnej kontrolórky obce z vykonanej kontroly 
plnenia uznesení OZ za rok 2022 v súlade s §18d ods.1  
Zákona č.369/1990 o obecnom zriadení v znení n.z..

5. Správu o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce 
Zbehy za obdobie od 1.1.2022 do 31.12.2022.

6. Žiadosť S. Balogovej a R. Sťahela, bytom Zbehy o 
odkúpenie časti parcely reg.“C“ č. 2091/2  k.ú. Zbehy, cca 
500 m2, ktorá sa nachádza pred bytovým domom č. 670 
vedenej v LV č. 277 vo vlastníctve obce Zbehy.

7. Správu Komisie pre financie, rozpočet a ekonomiku.

8. Informáciu o žiadosti o dofinancovaní výstavby bytovky 
16 bj.

9. Sadzobník cien (služieb) obce Zbehy, ktorý tvorí prílohu 
dokumentu Zásady o úhradách za poskytované služby 
obcou Zbehy a odporúča predsedníčke finančnej komisie, 
aby zorganizovala stretnutie ohľadom nájmu nebytových 
priestorov. 

PRIJALO: Všeobecne záväzného nariadenia (VZN):

- VZN č. 1/2023  o podmienkach poskytovania dotácií z 
rozpočtu obce.

Hlasovanie: za: 8 (doc. PhDr. Rác, PhD., Bc. Gudába, Fedorová, 
Balková, Bc. Berec, Ing. Gondeková, PhD., Ing. Bojda, Varga), 
proti: 0, zdržal sa:1 (Petrík) 

- VZN č. 2/2023  o jednorazovom príspevku pri narodení 
dieťaťa.

- VZN č. 3/2023  o zápise na plnenie povinnej školskej 
dochádzky v Základnej škole v zriaďovateľskej pôsobnosti 
Obce Zbehy

Hlasovanie: za: 9 (Petrík, doc. PhDr. Rác, PhD., Bc. Gudába, 
Fedorová, Balková, Bc. Berec, Ing. Gondeková, PhD., Ing. 
Bojda, Varga), proti: 0, zdržal sa: 0 

 Gabriela Billová
OÚ Zbehy

Aktuálne informácie                                                      
nájdete na stránke:

www.zbehy.sk
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V  januári si všetky knižnice na Slovensku pripomínali 
100. výročie narodenia spisovateľky Kristy Bendovej. Naša 
knižnica nebola výnimkou. Jednou z výhod zastaraného 
knižného fondu je, že v ňom nájdeme staré vydania kníh, 
ktoré už momentálne nie sú dostupné na knižnom trhu. 
Nájdete u  nás klasiku ako Bola raz jedna trieda, Čačky 
hračky či knižku Ako Jožko Pletko poplietol si všetko. 
Knižnica však nemá byť sklad zaprášených zvyškov zo 
socializmu. Táto literatúra dnešných čitateľov zvyknutých 
na pestrofarebné displeje nezaujme. Vo februári prešlo 
oddelenie pre deti  kompletnou revíziou knižného fondu. 
Tento postup bude postupne praktizovaný vo všetkých 
oddeleniach. Na  dotáciu na obnovu knižného fondu  pre 
deti a mládež sme vo februári podali žiadosť do Fondu na 
podporu umenia. Staré knihy budú postupne nahrádzané 
novými aktuálnymi. Ponuku detských kníh sa snažíme 
voliť vždy tematicky. Od začiatku kalendárneho roka ste 
si mohli zapožičať knihy s tematikou Jar v našej knižnici, 
Veľká noc, Apríl - mesiac lesov či Deň Zeme. 

Kým k 31.3. 2022 bolo v knižnici zapísaných 10 čitateľov, 
tento rok je to v  rovnaký dátum už 33. Veľmi nás teší 
záujem a  budeme robiť všetko preto, aby knižnica 
pritiahla čo najviac nových čitateľov. Ďakujeme všetkým 
rodičom, starým rodičom i učiteľom, ktorí prišli navštíviť 
našu knižnicu.                                      

PaedDr. Silvia Žákovičová

n Obecná knižnica 
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n Fašiangový sprievod masiek

Tradičné fašiangové sprievody masiek, pochovávanie 
basy či zábava až do skorého rána. Hoci by sa dnes mohlo 
zdať, že tradície už pomaly ale isto ustupujú do úzadia, 
stále sa v našich končinách nájdu obce, pre ktoré je 
obdobie fašiangov významnou udalosťou. 

Dňa 17. februára 2023 v  piatok sa v  dopoludňajších 
hodinách konal aj v  našej obci „ Fašiangový sprievod 
masiek“, ktorý spríjemnil deň našim obyvateľom pred 
víkendom a  nastávajúcimi jarnými prázdninami. Masky 
za sprievodu hudby hrajúcej z miestneho rozhlasu prešli 
od kultúrneho domu k materskej škole a spoločne sa tak 
vydali obcou k  obecnému úradu, kde si za prítomnosti 
starostu oblečeného v maske a  okoloidúcich divákov 

zatancovali. 

Ako býva zvykom, nechýbala dobrá nálada a chuť zabávať 
sa. Do sprievodu sa zapojili členovia z organizácie Jednoty 
dôchodcov a deti z miestnej základnej a materskej školy, 
rodičia detí či náhodní okoloidúci. V sprievode ste mohli 
stretnúť masky ako šašo, lienka, sliepka, jahoda, princezné, 
piráti, naozaj ich bolo neúrekom. Bolo skutočne veľmi milé 
a príjemné sledovať, ako si deti tento sprievod v maskách 
naprieč našou obcou užívajú. Po menšej tancovačke na 
dvore obecného úradu a občerstvenia sa sprievod vydal na 
námestie pred COOP Jednotou. Počasie maskám našťastie 
v doobedňajších hodinách prialo.

Veľké poďakovanie patrí organizátorom a všetkým 
účastníkom fašiangového  sprievodu, občanom obce, ktorí 

n Akcie v obci

Mesiac október nám každoročne pripomína, že tak ako 
po lete prichádza farebná jeseň, prichádza po mladosti 
jeseň života. V minulom roku v mesiaci úcty k starším 
sme sa pri tejto príležitosti spolu s našimi seniormi opäť 
stretli na kultúrno-spoločenskom podujatí pri príležitosti 
„októbra - mesiaca úcty k starším“, ktorú v našej obci 
nazývame STRETNUTIE JUBILANTOV. 

Pozvanie prijali sedemdesiat a osemdesiat roční 
jubilanti. Po usadení a privítaní sa prítomným na úvod 
prihovoril starosta obce Ing. Adam Žákovič, ktorý im 
zaželal predovšetkým pevné zdravie a ďalšie roky života 
naplnené pocitom spokojnosti.  Jubilanti sa podpísali do 
pamätnej knihy obce a prevzali si kvety a malý darček. 
O úsmev na ich tvárach sa so svojim milým vystúpením 

postarali deti z MŠ. Pre hostí bol taktiež pripravený 
slávnostný obed a menšie občerstvenie. 

Milí naši jubilanti, dovoľte mi ešte raz v mene celého 
obecného úradu popriať všetkým pevné zdravie, bystrú 
myseľ, úsmev na tvári, radosť zo života a aby aj vaše ďalšie 
roky sprevádzala láska, úcta a pozornosť. Nech je jeseň 
vášho života slnečná, plná lásky a pochopenia nielen zo 
strany vašich najbližších, ale i vášho okolia, pretože starší 
si zaslúžia našu úctu nielen v mesiaci október, ale po celý 
rok. 

                
Ing. Danica Hallová

Redakčná rada Zbehy informujú

n  Stretnutie jubilantov 2022
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svojou prípravou a účasťou na akcii prispeli k výbornej   
nálade, zábave   a úspešnému ukončeniu fašiangov. 
Poďakovanie taktiež patrí každému, kto sa na úkor svojho 
voľného času a  každodenných povinností obetoval a 
priniesol dobrú náladu do našej obce, aby tak  potešil 
druhých. Tešíme sa na budúci rok!

Toto podujatie zorganizovala obec Zbehy v  spolupráci 
s  Komisiou pre kultúru a  šport, organizáciou Jednoty 
dôchodcov, MŠ a  ZŠ Zbehy. Niektorí sa pýtali, prečo sa 
sprievod konal v piatok dopoludnia a nie cez víkend. Keďže 
deti v našich oboch školách mali v pláne maškarné zábavy, 
spojili sme tentokrát tieto akcie v jednu, aby si aj tí najmenší 
v  maskách mohli užiť poriadny fašiangový sprievod so 

všetkým ako sa patrí. Vzhľadom na to, že v  tento deň 
začínali pre náš kraj aj jarné prázdniny a  cez víkend boli 
už mnohí odcestovaní, uskutočnilo sa toto podujatie ešte 
pred víkendom. V nasledujúcom týždni už začínalo pôstne 
obdobie. Víkend pred tým sa konal školský ples na podporu 
ZŠ a  niektorí z  organizátorov boli zaneprázdnení jeho 
prípravou a ukončením. O rok sa budeme snažiť vyhovieť 
aj tým, ktorí sa nemohli z pracovných dôvodov zapojiť do 
sprievodu a budeme sa usilovať zorganizovať fašiangový 
sprievod cez víkend, ako bývajú aj všetky ostatné spoločné 
akcie. Tešíme sa na hojnú účasť. Ďakujeme za pochopenie.

                                                   Ing. Danica Hallová
Redakčná rada Zbehy informujú
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n Fašiangový utorok - pochovávanie basy

Druhou časťou fašiangových zvykov v našej obci je 
pochovávanie basy, ktoré sa uskutočnilo  v utorok pred 
popolcovou (škaredou) stredou dňa 21. februára 2023 v 
priestoroch kultúrneho domu. Podujatie zorganizovala 
Jednota dôchodcov s miestnou skupinou Zbežanka v 
spolupráci s obcou. 

Prvou časťou bol fašiangový sprievod - nech sa ešte ľudia 
vybláznia, vyšantia a vyskáču, lebo keď sa už basa pochová, 
nastane dlhý, štyridsaťdňový pôst. Masky sa ešte predviedli 
aj v kultúrnom dome, kde sa niektorí dôchodcovia prezliekli 
napr. za cigánku, novorodenca s cumlíkom a plienkou, vlka, 
šaša, ale aj za smrtku, aby tak pobavili všetkých divákov. 
Predtým však ešte vystúpili členovia našej domácej skupiny 
Zbežanka a zaspievali niekoľko piesní. Po tancovačke 
masiek už nasledoval samotný obrad pochovávania 
basy, ktorý zvyčajne máva nasledovný priebeh: V úvode 
príde celý smútočný sprievod na čele s farárom, ktorého 
doprevádza kostolník. Za nimi idú „funebráci“, ktorí nesú 
na márach sviatočne „oblečenú“ basu, ktorú idú pochovať. 
Máry sú „vyzdobené“ smútočnými vencami, sprevádza ich 
smrtka a „plačky.“ Niekoľkokrát prejdú pred „smútiacim“ 
davom a farár ho „posvätí“ vodou. Basu postavia na čestné 
miesto a začína sa 
„pohrebný“ obrad, 
ktorý má takýto 
alebo podobný 
scenár – texty nie 
sú striktne dané, 
vytvárajú si ich 
účinkujúci sami.

P o c h o v á v a n i e 
basy je teda 
akási ľudová hra, 
ktorá parodizuje 

skutočný pohreb, avšak v humornom prevedení. Základným 
motívom je zákaz zábav počas pôstu, ktorý nasleduje po 
jej pochovaní a najveselšie obdobie roka tak vystrieda 
40 dňový pôst. Pre hostí si dôchodcovia pripravili chutné 
občerstvenie a kultúrnym domom sa tak niesla úžasná vôňa 
výbornej kapustnice, fánok, pagáčikov, oblátok plnených 
chutným krémom. Na záver čakala na hostí bohatá tombola. 
Prekvapením pre hostí bol určite aj príchod reportérov z TV 
Markíza, ktorí prišli toto podujatie natočiť a mohli ste ho tak 
vidieť odvysielané aj vo večerných správach.  

Aj touto cestou by 
som sa rada v mene 
organizácie Jednoty 
dôchodcov úprimne 
p o ď a k o v a l a 
v š e t k ý m 
sponzorom, ktorí 
akokoľvek prispeli 
do tomboly. 
Poďakovanie patrí 
aj pani Martine 
D o v i č o v i č o v e j 
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– našej fotografke, ktorá vždy ochotne rada príde na 
akúkoľvek akciu v našej obci a postará sa tak o to, aby tieto 
podujatia boli zachytené aj fotoaparátom. Som veľmi rada, 
že v našej obci máme ľudí, ktorým záleží na tom, aby zvyky 

a tradície našich starých mám a otcov ostali stále zachované 
a môžu byť tak odovzdané pre ďalšie generácie. Ďakujeme!

Ing. Danica Hallová
Redakčná rada Zbehy informujú

Minulý rok sme v našej obci po prvýkrát zaviedli tradíciu, 
ktorú sme nazvali „Zdobenie veľkonočného stromu“. Toto 
podujatie sa podľa ohlasov veľmi páčilo, čo ma nesmierne 
teší.  Preto sme sa tento rok spolu s ostatnými členmi 
Komisie pre kultúru a šport rozhodli, že túto našu novú 
tradíciu obohatíme ešte o jeden pekný jarný zvyk. Rozhodli 
sme sa spojiť toto podujatie spolu so zvykom, ktorý je 
typický pre príchod jari a je súčasťou našej tradičnej ľudovej 
kultúry. 

Tradičné ľudové 
zvyky sú  kultúrnym 
dedičstvom našich 
predkov a preto je 
dôležité, aby sme si 
tieto zvyky uchovávali 
a pripomínali. Jedným 
z nich je aj vynášanie 
Moreny. Podujatie 
usporiadala obec 
Zbehy v spolupráci 
s Komisiou pre 

kultúru a šport a miestnymi folklórnymi skupinami - DFS 
Zbežanček a spevácky súbor Zbežanka. Akcia sa konala 
2. apríla na Kvetnú nedeľu, ktorou sa otvára veľkonočný 
týždeň a preto sme ho nazvali  KVETNÁ NEDEĽA  – ZDOBENIE 
VEĽKONOČNÉHO STROMU A VYNÁŠANIE MORENY. 

Spoločne sme sa stretli pred obecným úradom, kde sme 
vyzdobili stromy veľkonočnými vajíčkami, ktoré priniesli 
deti, ale zapojili sa aj dospelí. Tento rok nás bolo o čosi 

viac, ako ten minulý 
a vajíčok bolo naozaj 
veľa. Boli rôznorodé, 
pretože ako sa 
hovorí „fantázii sa 
medze nekladú“. 
Prevládali klasické 
vyfúknuté vajíčka, 
ale aj papierové, 
háčkované, oblepené 
s t r u k o v i n a m i , 
nálepkami, stuhami 
či kúpené - umelé. 

n  Kvetná nedeľa – zdobenie veľkonočného stromu a vynášanie Moreny
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Nakoniec sa tak ozdobil nielen jeden strom, ale oveľa viac, 
ako bolo pôvodne v pláne. Každé dieťa dostalo za prinesené 
vajíčko sladkú odmenu – čokoládové vajíčko. 

Každý si ich mohol povešať a o chvíľu 
sa stromy a kríky pred obecným úradom 
zafarbili krásnymi jarnými farbami. O 
kultúrny program sa postarali folklórne 
skupiny Zbežanček a Zbežanka, ktoré 
zaspievali piesne typické pre tieto 
krásne jarné zvyky. Pre všetkých bolo 
pripravené menšie občerstvenie vo 
forme teplého čaju, domácich pagáčov 
a moravských koláčikov či perníkov. 

Po dozdobení stromov vajíčkami 
nasledoval sprievod obcou, ktorý niesol 
Morenu. Tento sprievod sa zastavil na 
viacerých stanovištiach, ktoré mali pred 
svojimi domami pripravené niektorí 
naši občania, aby sa tak ľudia mohli 
občerstviť a deti zo Zbežančeku za 
svoj spev dostali výslužku. Sprievod 
smeroval od obecného úradu ulicou 
Pod železnicou, okolo pošty až k riečke 
Radošinka, kde bola Morena zapálená 

a vhodená do Radošinky. Zapálením a vhodením Moreny 
do vody sa vyjadrovala túžba po skončení neprajnej zimy a 
privítaní slnečnej jari. Počas prechádzania obcou sa spievali 
ľudové pesničky symbolizujúce príchod jari a folkloristi 

boli odetí v krásnych ľudových krojoch. 
Všetci účastníci sprievodu sa na konci 
stretli vo vyzdobenom kultúrnom 
dome, kde bolo pripravené opäť menšie 
občerstvenie.  

Týmto by som sa v mene celej Komisie 
pre kultúru a šport rada poďakovala MŠ 
Zbehy za prípravu vajíčok, ktoré prišli 
odovzdať detičky zo škôlky už v piatok 
pred konaním podujatia na obecný 
úrad. Tiež všetkým, ktorí sa akokoľvek 
podieľali na prípravách tohto podujatia 
a v neposlednom rade vám všetkým 
zúčastneným, pretože robíme to pre vás. 
Účasť bola naozaj super a my sa už teraz 
tešíme na ďalší rok. Sme radi, že táto 
akcia spojila všetky vekové kategórie. 

                                                                                                                       
Ing. Danica Hallová

Redakčná rada Zbehy informujú                                             
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n  Jarná výzdoba 

Tak, ako aj minulý rok, tak aj tento rok sme sa snažili všetkým 
obyvateľom našej obce, ale aj náhodným okoloidúcim 
spríjemniť obdobie 
v e ľ k o n o č n ý c h 
s v i a t k o v 
veľkonočnou - 
jarnou výzdobou 
pred obecným 
úradom. Tento 
rok sme sa však 
rozhodli, že je na 
čase vymyslieť 
niečo nové a zajacov 
z pneumatík, ktorí 
zdobili okolie 
obecného úradu 
3 roky, nahradiť 
niečím iným. Chcelo 
to len trošku času, 
fantázie a pripojenie na internet, kde je 
kopa skvelých nápadov. Tých nápadov 
bolo viacero, chceli sme niečo, čo sme 
ešte nikde nevideli a čo by ľudí zaujalo 
a pekne vyzeralo. Voľba padla nakoniec 
na veľké oranžové mrkvy, pri ktorých sa 
hrabú v zemi zajace s veľkými bielymi 
chvostíkmi a labkami. Medzi kvetinovú 
výsadbu pred obecným úradom sme 
doplnili ešte červené, zelené a žlté 

vajíčka s farebnými stužkami, aby aj toto miesto bolo niečím 
skrášlené a pútalo tak pozornosť. Keďže cieľ sme mali jasný, 
veľa toho na jeho výrobu potrebného nebolo. Veľkou 
výhodou tejto výzdoby, tak ako pri zajacoch bolo, že na jej 

výrobu bol použitý 
materiál z odpadu, 
ktorý bol určený 
na recykláciu. A 
tak sme zakúpili 
len farby, zopár 
ďalších pomôcok a 
pustili sa do práce. 
Od návrhu, výrobu 
makiet z kartónu, 
cez vyrezanie, náter 
až po lakovanie a 
samotné osadenie 
nám to trvalo dva 
týždne. V čase 
písania tohto 
článku bola už 

výzdoba pred úrad osadená a vaše reakcie 
boli viac než pozitívne, čo si nesmierne 
vážime.  Verím, že spolu s ozdobeným 
veľkonočným stromom nám táto výzdoba 
urobila radosť aspoň na pár dní. Za 
spoluprácu pri tvorbe ďakujem tak, ako 
vždy môjmu parťákovi Jurajovi Králikovi.  

 Ing. Danica Hallová
Redakčná rada Zbehy informujú

n Andač

n  Čistenie studničky pri železničnej trati v Andači 

V jeden krásny marcový deň sme sa vybrali s pani 
Jarmilou Kravárikovou a Ľubkou Ďurišovou do prírody. 
Rozhodli sme sa vyčistiť studničku pri železničnej trati, 
ktorá bola zarastená húštinou a nebolo ju už vidieť.

Studnička sa nachádza v Andači pri železničnej trati, 
pod kopcom zvaným 
“Basa“, kúsok od 
bývalej stanice. Na 
kopci bol v minulosti 
krásny čerešňový sad s 
výbornými čerešňami, 
ktor ý navštevoval i 
aj ľudia z okolitých 
dedín. Teraz je už 
starý a zanedbaný.

S t u d n i č k a  p o d 
kopcom bola postavená 
v roku 1941. Tiekla z nej 
veľmi dobrá voda, ktorá 
bola odporúčaná pre 
kojencov, pretože voda 

v obecných 
s t u d n i a c h 
n e s p ĺ ň a l a 
p a r a m e t r e . 

Vzal i  sme 
si  potrebné 
náradie a 
začal i  sme 
čist iť  prameň 
aj  okol ie 
s t u d n i č k y . 
Podarilo sa nám 
ju oslobodiť 
od krovia a 
sprístupniť. Pri čistení sme strávili asi 3 hodiny. S dobrým 
pocitom sme odchádzali, že sme niečo urobili pre 
prírodu. Cestou sme však videli skládky odpadov, ktoré 
tam vyvážajú bezcharakterní občania a ešte to tam aj  
podpaľujú. Blíži sa „Deň Zeme“ a my chceme pozvať aj 
ďalších občanov, ktorým záleží na životnom prostredí, aby 
sa pripojili spoločne či individuálne, do čistenia prírody. 

Monika Fedorová
Poslankyňa OZ
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Život na dedine dával voľakedy iné príležitosti na 
zoznámenie a zblíženie mládeže, ako je tomu teraz. 
Bývalo to napríklad pri šúpačkach kukurice, driapačkách 
peria, priadkach konope, ale aj na ďalších spoločenských 
podujatiach. Mládenčenie zvyčajne končilo základnou 
vojenskou službou. Povinný odvod brancov, „asentírka“, 
na vojenskú službu znamenala udalosť nielen v rodinách, 
ale aj v dedine. Na vojenčinu ich vyprevádzali kamaráti, 
lúčili sa aj lásky, niekedy so slzami v očiach. Veď od roku 
1715 keď zriadili stálu armádu a službu, tá trvala údajne 
až na 14 rokov. Vtedy nováčikov v našich podmienkach 
doplňovali násilne, lapaním. Na Zbehy vtedy, pripadalo 
„lapiť“, päť a viac mládencov. 

Od roku 1830 stoliční páni 
prostredníctvom slúžneho 
využívali pre vojenskú službu 
tzv. verbovačky. Robili ich na 
slávnostiach, jarmokoch, po 
uliciach miest i obcí, ale aj v 
šenkoch  tzv. verbovači.  Potom, 
keď v roku 1867 začala platiť 
branná povinnosť mužov 19 až 
42 ročných,  trvala služba 3 roky 
a u  mužov v zálohe 7 rokov. A 
od roku 1912 vojenčinu súci 
muži robili za 2 roky. Na takých 
počkať rúčim dievčatám na 
vydaj, nebolo až tak dlho.

Svetové vojny to ale zmenili. 
V prvej svetovej vojne museli 
narukovať muži vo veku do 
37 rokov. V noci 1. augusta 
bubnoval tunajší „polgár“ 
Ján Štefanka, aby ráno každý 
záložný vojak z povolaných 
ročníkov išiel na stanicu, odkiaľ 
ich odviezol vlak do Nitry.  
Slúžili predovšetkým v Bratislavskom  pešom pluku, 
alebo v radoch Nitrianskej delostreleckej brigády. Ženy 
narukovaných mužov dostávali podporu, ktorú starosta 
obce prevzal na Bernom úrade a vyplácal ju notár. V 
priebehu vojny padlo až 47  Zbežanov.  Niektorí  sa dostali 
do priamych bojových akcií. Napríklad na ruskom fronte  
naši rodáci František Seneš, František Horka, ktorý padol 
v Lucny- Wolnynia, v  Rumunsku zahynul Ján Horka. 
Ostali rodiny bez otcov, synov, mnohí invalidi. A tí, čo sa 
vrátili domov z bojísk sibírskych plání, alebo z Talianska, 
Rumunska, priniesli choroby.

V druhej svetovej vojne počas všeobecnej mobilizácie 
povolali do armády mužov vo veku od 17 do 60 rokov. 
Mnohí sa zapojili do bojov na východnom fronte. Je 
známe, že tam zahynuli aj naši rodáci. V hodnosti strelníka 

to bol Čentéš Jozef (na Kaukaze), tiež strelník Kečkéš 
Michal (v Novo Olchovskij), slobodník Varga Michal (v 
Jelizavetinskij) a viacerí ďalší. Priame vojnové utrpenie 
Zbežania zažili na Veľkú noc v marci 1945. 

V povojnovom období, keď branci-regrúti dostali 
povolávací rozkaz, znamenalo to slúžiť základnú vojenskú 
službu dva roky. Rukovali v zmysle zákona spravidla 1. 
októbra.  Boli rozdelení najčastejšie do českých krajov a 
pohraničia. Mnohí sa dostali až do najzápadnejšieho cípu 
republiky, do mesta Cheb. Pred nástupom na vojenčinu 
v dedine tradične robili regrútske zábavy. Niektorí sa 
potrebovali predviesť pred rovesníkmi. Tam vytancovali 

svoje dievčatá,  s nimi aj s 
kamarátmi sa lúčili spevom, 
s prianím na šťastnú službu a 
návrat domov.                   

R e g r ú t i ,  o z d o b e n í 
„sabadčákami“ (stuhami), zvykli 
odchádzať na štáciu do Lužianok, 
nielen po svojich. A s veľkými 
drevenými kuframi, s dielní 
miestnych majstrov stolárov, 
ktoré slúžili na osobné veci. 
Natreté čiernou farbou, bývali 
označené menom a priezviskom 
na bielo. V deň odchodu ich 
pred (šenkom) hostincom čakal 
kočiš s povozom. Stávalo sa, 
že tak „silno“ spievali, známe  
pesničky „Keď mi prišla karta 
narukovať, „Trenčianska kasáreň 
maľovaná...“ a mnohé ďalšie, že 
sa mohli kone splašiť. 

V kasárňach, v prijímači, 
„bažantov“ nakrátko ostrihali 
a vyfasovali „plné poľné“. 

Najťažší bol začiatok. Denný režim, začínal skoro ráno 
rozcvičkou vonku, do pol pása vyzlečený, či bolo zima, 
alebo leto. Zamestnanie končilo večierkou o 22,00 hod. 
Za normálnych okolností sa slúžilo dva roky. V období 
studenej vojny v marci 1954 rozkazom, predĺžili základnú 
vojenskú službu o ďalší rok. Museli sa s tým zmieriť všetci. 
Ťažko  to znášali doma, najmä frajerky. Nejednej sa ešte 
viac zapáčil šuhaj v uniforme, lahodil oku dievčaťa.

Na vojenčine ich mohli navštevovať, samozrejme tiež 
priatelia a známi. Zvlášť si to nenechali ujsť, keď skladali 
sľub. Prinášali z domova dobroty, ktoré si s radosťou 
vychutnávali. Z vojenčiny posielali mnohí listy a pohľadnice 
so spomienkami, s vyznaním lásky, zážitkami. Tí, ktorí sa 
vzorne správali, dostávali „opušťáky“. Takéto odmeny boli 
spájané hlavne so sviatkami.
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Nováčikovia sa naučili   disciplíne. Tú tvrdili nielen 
velitelia, ale aj „mazáci“ čo mali „zapár“ a končili. Vyrástli z 
nich zrelí muži, súci do koča i do voza, aj na ženbu. To však 
neznamenalo, že po skončení základnej vojenskej služby, 
mali s „vojnou“ pokoj. V brannej príprave na ochranu štátu 
sa zdokonaľovali na vojenských cvičeniach. Mimoriadné 
absolvovali na jeseň 1956, kedy prišlo k  udalostiam u 
našich južných susedov, aj po augustovej intervencii 1968 
vojsk Varšavskej zmluvy. Tie v noci 21. augusta obsadili 
naše územie. Znamenala ale, aj dočasný pobyt sovietskych 
vojsk, ktorý trval 23 rokov.

Od januára 1990 sa dĺžka vojenčiny z 24 mesiacov v 
priebehu rokov skracovala na 6 mesiacov. V roku 2005 v 
decembri odišli do civilu poslední vojaci „záklaďáci“. Po 
takmer dvoch storočiach sa tak na Slovensku skončili aj 
asentírky- povinné odvody regrútov- brancov, aj základná 
vojenská služba. Odvtedy slúžia vlasti profesionáli. 

Organizáciou, ktorej úlohou bolo posilňovať 
obranyschopnosť štátu bol v druhej polovice 20. storočia 

Zväzarm (Zväz pre spoluprácu s armádou). V Zbehoch 
vznikla v roku 1965 a prvým predsedom sa stal Július 
Balko. Okrem prípravy brancov na vojnu, ktorá spočívala 
v streľbe, chemickom výcviku, bol to aj výcvik na 
motorových vozidlách. Obľúbená medzi mladými bola 
tzv. jazda zručnosti.  V súčasnosti v motokrosovom areáli 
vďaka agilnému Pionier Cross Teamu  Zbehy jazdia ešte 
viac.

 V Zbehoch pribúdajú kultúrne i športové aktivity a súťaže. 
Prispievajú k tomu mnohí, aj spoločenské organizácie. 
Začiatkom deväťdesiatych rokov Zväzarm zmenil svoj 
názov, na Slovenský zväz technických športov (SZTŠ). Pod 
patronátom miestnej organizácie v roku 1970 vybudovali 
Športovú strelnicu. Konali a robia mnohé podujatia i 
celoštátne súťaže. Napríklad tiež v Kynologickom areáli, 
alebo futbalovom štadióne. 

Serafín Horka

Podľa sčítania  v roku 2021 s trvalým pobytom žilo v 
Zbehoch 2222 obyvateľov, z toho 915 obyvateľov šestnásť 
a viacročných, s rodinným stavom ženatý a vydatá. Z  
počtu obyvateľov uvedených vekových kategórií tvorili 
48,6%. Z toho ženatých mužov, tých 
ktorí prosili nastávajúcich svokrovcov  o 
ruku dcéry bolo 456. V produktívnom 
veku (15-64) sme mali 364 vydatých žien 
a v poproduktívnom veku 95 žien. Medzi 
nimi aj také pamätníčky, ktorých „zlatá“ 
dĺžka manželstva trvala 50 a viac rokov. 
Ozajstný svadobný deň a sobáš, naplnil 
ich životné predstavy.

V nedávnych časoch rodičia, pri výbere 
budúcej manželky, manžela pre svoje 
dieťa, kládli dôraz na majetkovú stránku. 
Voľba nebola ľahká. Nebolo im po vôli, 
keď syn roľníka si bral chudobné dievča, 
alebo opačne. Stávalo sa, že nevestu, 
alebo zaťa „šikovali“ nahovárači. Ak obe 
strany súhlasili, prišli na rad ďalšie zvyky 
a obyčaje. Mládenec záujem o dievku 
potvrdil, pýtaním od rodičov. Spravidla 
to bývalo po absolvovaní základnej 
vojenskej služby. Keď privolili mohli dohodnúť termíny 
zásnub, svadby a ďalšie náležitosti. Príprava si vyžadovala 
patričnú námahu, chceli aby dopadlo všetko podľa 
očakávania dobre.

 Pred vydajom dievky dbali na výbavu. To je starosť 
aj teraz predovšetkým mamy ešte skôr, než je „ruka v 
rukáve“. Bývala skromná. V drevenej  truhlici ju naraz 
odviezli záprahom po svadbe k  nastávajúcemu mladému 

gazdovi, ak polovička išla za „nevestu“. Ak to bolo opačne, 
vtedy mladý muž išiel za „zaťa“ k svokrovcom. Pozostávala 
najčastejšie z duchén (perín), vankúšov, obliečok a z 
posteľných konopných plachiet, uterákov a šatstva. 

V medzivojnovom období, 
ešte aj v tridsiatich rokoch, spísať 
ohlášky, osobné údaje ženícha 
a nevesty, bolo povinnosťou 
miestneho správcu farnosti, alebo  
notára, ktorý býval aj učiteľom. 
Do roku 1950 snúbenci sa sobášili 
cirkevne. Skôr narodení sa môžu 
pamätať, že ešte v roku 1977 
bol v kostole pred sobášom tri 
nedele za sebou vyhlasovaný 
zámer snúbencov a chodievali 
na farský úrad, na poučenie, 
aby každý oznámil prípadné 
prekážky pre manželstvo. Dnes 
snúbenci sa hlásia na úrade tri 
mesiace dopredu, absolvujú 
predmanželský kurz. 

Od začiatku päťdesiatych rokov 
bol povinný civilný sobáš, ktorý 

musel predchádzať  cirkevnému. Vykonával sa na Miestnom 
národnom výbore. Pri rade MNV bol založený „Aktív pre 
občianske záležitosti“, od roku 1972 vznikol „Zbor pre 
občianske záležitosti“ (ZPOZ). Pomocou dobrovoľníkov 
organizoval tiež vítanie detí- novorodencov do života, 
odovzdávanie občianskych preukazov, oslavy životných 
jubileí, rozlúčky zo zosnulými a ďalšie aktivity. V tom 
období nastupovali do života silné populačné ročníky. 

n Zbehy – keď si mládenci dievky berú



V Zbehoch sa sobášilo dvojnásobne viac manželských 
párov ako teraz. Po roku 1992 zrovnoprávnili oba spôsoby 
sobášov. 

Prípravy boli a sú náročné, všetko treba dobre premyslieť. 
Hostí pozývali osobne, spravidla snúbenci. V druhej 
polovici 20. storočia to robili už svadobnými oznámeniami. 
Niektoré mali strohé motto, napríklad aj takéto „Láskou 
k láske....“. Nuž, čo tá všetko znesie a vydrží. Hoci v deň 
sobáša nadšene snúbenci vyslovia „budem ťa ctiť a 
milovať po všetky dni...“, v živote vidíme koľko nečakaných 
príbehov tento sľub 
môže spôsobiť . 
R o z v e d e n ý c h 
manželstiev je veľa, 
trpia však aj deti. A v 
konečnom dôsledku 
zistíme, že sme sa 
poškriepili na nejakej 
nepodstatnej veci. 
Hoci je Valentín za 
nami, ale príde mesiac 
lásky. Aj keď sa na 
seba občas durdíme, 
skúsme sa objať! 

A j  s a m o t n á 
s v a d b a  m á  s v o j 
d e j .  Od príchodu 
hostí do domu 
nevesty, ďakovania snúbencov rodičom za výchovu, 
odobierky, odchodu do kostola, alebo sobášnej miestnosti. 
To bola úloha starejšieho. Rodina, susedia, známi 
prichádzali s poctou. Zvykom boli dary, ale torty a zákusky 
donášali až v druhej polovici 20. storočia.  Vychýrené 
kuchárky sa zase činili vo svadobnom dni, u nás takou bola 
Mária Aitnerová a mnohé ďalšie.  Obyčajne k svadobnému 
obedu pripravili a ponúkali slepačiu polievku a „mäso s 
krumpľami“. K večeri to bola kapustnica, alebo iné dobroty. 
K pitiu bol i tradičný  samorodák z Otella i domáca... .   

Svadby sa robili spravidla v dome nevesty. Alebo, ak 
bol obed u nevesty, večeru podávali u ženícha a naopak. 
Dňom sobáša v medzivojnovom období, aj po ňom bola 
zvyčajne sobota.  A vtedy vo svadobnom dome bolo 
rušno, veru najmä domáci mali plné ruky práce. Mladuche 
s obliekaním pomáhali ženy. Parta, alebo venček zo živých 
kvetov a  z rozmarínu, súčasť svadobného odevu nevesty, 
pretrvala dlho. Bola ozdobou hlavy i korunou krásy 
neviest. Na sobáš po vojne chodili v bielom, so závojom- 
šlajerom na hlave a v dlhom svadobnom odeve. Potom 
prišli do módy, biely krátky závoj a šaty s lajblíkom. Aj 
teraz uvidíme nevestu v inofarebných šatách málokedy a 
tieto sa nosia na rozdiel od minulosti len vo svadobný deň. 
Odev ženícha zostal tradične tmavý, zdobilo ho perečko z 
rozmarínu a zo stúh, ako dar od mladuchy.

Prv než odišiel svadobný sprievod z domu robili 
„odebírku“. Organizoval ju starejší - človek, ktorý rozumel 
veci a vedel hostí osloviť. Rodičia snúbencom dali 

požehnanie. Po sobáši, cestou domov mládenci z dediny 
zastavovali svadobný sprievod rôznymi prekážkami. 
Od ženícha, najmä vtedy ak nebol domorodec, pýtali 
výkupné za nevestu. Väčšinou im stačila fľaša, alebo 
peniaze. A  vo svadobnom dvore zas „zdržovali“ kuchárky 
a tento dobrý zvyk robia stále, aj v reštauračných službách. 
Mladomanželov pred dverami vítajú rozbitím taniera, 
alebo lyžicou medu, aby mali sladký život. A črepiny z 
cesty či chcú, alebo nie, musia sami upratať. Až potom sa  
svadobčania môžu usadiť k  hostine.                                                                                      

Po večeri sa pre 
m l a d o m a n ž e l o v 
vyberalo, dávalo 
do „vínka“ a 
p o k r a č o v a l o 
tanečnou zábavou 
buď doma, alebo 
mimo domova. 
Zábavným tancom 
s ručníkom často 
bývala bozkávaná. 
O k o l o  p o l n o c i 
s v a d o b n ý m 
obyčajom bolo 
„ č e p č e n i e “ , 
založenie čepca na 
hlavu mladuchy, 
pri speve „Dole môj 
veneček zelený.....“. 

Pretrváva dodnes, hoci čepce nie sú v móde. A ženíchovi 
dali  pre istotu varechu miesto pierka, to preto aby 
poslúchal. Na druhý deň sa stretli doma na poprávke aj 
hostia, ktorí sa svadby nezúčastnili. 

Svadby boli a sú dôležitým medzníkom v živote 
mladých mužov a žien. Naši predkovia ich najčastejšie 
robili na Fašiangy, od Troch kráľov po „Škaredú“ stredu. 
V gazdovských roľníckych rodinách, bolo na to viac času 
ako inokedy cez rok. Dievky na rozdiel od mládencov, 
skôr vstupovali do manželstva. Stávalo sa, že niektoré 
nedočkali návrat z vojny bývalých nápadníkov. Pravda 
je aj to, že viacerí mládenci stihli nielen vojenčiť, ale 
aj stretnúť novú lásku. Také správy sa rýchlo šírili po 
dedine, a mamky dievčat súcich na vydaj, pri zábavách v 
pôvodnom kulturáku, alebo v sále spotrebného družstva, 
boli ostražité. Veď voľakedy aj tanečné zábavy nielen na 
Štefana, na hody, bez ich účasti nemohli byť. A spravidla 
mládenci slúžiť vlasti museli vydržať. 

Na svadby ľudia nezanevreli a starostlivo premýšľajú ako 
to urobiť. V súčasnosti ich organizujú v hoteloch, alebo v 
reštauráciách, prípadne aj v exotickej cudzine. Výnimočné 
udalosti pre mladomanželov tu robia ako v rozprávke. 
Jedalníček s diétou, unikátnu výzdobu a ďalšie detaily 
si dohodnú spravidla  On a Ona. A svadobné mamky a 
otcovia už nemusia prekonávať takú únavu, ako voľakedy.

Serafín Horka
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n Z našej a nitrianskej farnosti

Počas vianočných sviatkov sa vo farnosti uskutočnila 
zbierka koledníckej akcie Dobrá novina na podporu 
projektov farmárčenia v Afrike. Koledovanie spojené s 
návštevou rodín vo farnosti nebolo možné hlavne preto, že 
nám chýbajú malí i veľkí koledníci. Preto vás chcem aj touto 
cestou poprosiť, aby ste v rodinách povzbudzovali svoje 
deti a vnukov stať sa vianočnými poslami, prinášajúcimi 

radostnú zvesť o Kristovom narodení. Veď sme všetci 
jedna veľká rodina a spoločne nám ide o ľudskosť pre 
všetkých. Vám, ktorí ste prispeli v 28. ročníku akcie, patrí 
úprimná vďaka. Za našu farnosť spolu s filiálkou Čakajovce 
bolo vyzbieraných a odoslaných 945,50€.

Mária Balková
Redakčná rada Zbehy informujú

n  Dobrá novina - poďakovanie

n  Kaplnka sv. Urbana – dominanta a pekná vyhliadka našej obce Zbehy

V roku 2019 sa podľa návrhu Ing. 
arch. Michala Gaja postavila nad 
našou obcou moderná kaplnka sv. 
Urbana, patróna vinohradníkov 
a ochrancu úrody na poliach a 
v záhradách. Postavená bola na 
mieste pôvodnej kaplnky, ktorú 
v 2. polovici minulého storočia 
zbúrali. Na vyvýšených miestach 
stavali naši predkovia kostolíky, 
kaplnky i hrady, ktoré však už 
mali aj obranný charakter. Po 
celej krajine bola vybudovaná sieť 
vizuálne navzájom prepojených 
stavieb. Kaplnka sv. Urbana a 
drážovský kostolík sv. Michala 
Archanjela sa nachádzajú v línií 
východ - západ. Na sever od nich, 
na úpätí vrchu Marhát v pohorí Považský Inovec, stojí jeden 
z najstarších sakrálnych objektov na Slovensku, Rotunda 
sv. Juraja v obci Nitrianska Blatnica. Severovýchodne 
pod Veľkým Tribečom na Kovarskej Hôrke stojí kostolík 
sv. Anny v Kovarciach. Juhovýchodne od našej obce sa 
nachádza nitrianska kalvária s kaplnkou Božieho hrobu, 
ktorá v posledných rokoch prešla rozsiahlou obnovou. 
Všetky spomínané objekty je za dobrej viditeľnosti 

možné vidieť voľným okom. 
Neprehliadnuteľný je majestátny 
Nitriansky hrad. Zrúcaninu hradu 
nad obcou Oponice dobre vidieť 
za slnečného dňa a kto chce nájsť 
na obzore Topoľčiansky hrad, 
musí okrem dobrého zraku (tiež 
s pomocou ďalekohľadu) poznať 
aj smer jeho polohy. Údolie riek 
Nitra a Radošina lemujú priľahlé 
dediny a mesto Nitra. V každej z 
nich je dominantou veža kostola, 
podľa ktorej sa vieme orientovať, 
kde sa ktorá obec nachádza. 
Obec Zbehy leží na 18. poludníku 
východnej zemepisnej dĺžky. Na 
základe jednoduchého prepočtu 
vieme, že pravé poludnie u nás 

nastáva 12 minút pred 12. hodinou v zimnom čase a 12 
minúť pred 13. hodinou v čase letnom. Slnko je na pravé 
poludnie najvyššie nad obzorom a nachádza sa v smere 
juh. Toto je len stručný popis toho čo môžeme pri jarných 
prechádzkach našim chotárom od kaplnky sv. Urbana 
uvidieť. Odvážnejší sa môžu rozhodnúť pre pešiu alebo 
bicyklovú túru k spomínaným objektom. 

 Zároveň vás chcem touto cestou pozvať na stretnutie 
pri kaplnke sv. Urbana v nedeľu popoludní 21. mája 2023 
o 15. hodine, spojené s prosbou o požehnanie úrody 

na poliach a v 
záhradách, keďže 
v týchto dňoch sa 
slávi aj liturgická 
spomienka na 
sv. Urbana a 
pripomíname si 
letné kántrové a 
prosebné dni za 
úrodu.

Mária Balková
Redakčná rada 

Zbehy informujú
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V marci 2023 som navštívila Svätú Zem - Izrael, púť 
organizoval vdp. Ďatelinka z Nitry. Púťou nás sprevádzal 
vdp. Jeremiáš - Daniel Kvaka, františkán z Hlohovca. 
Ďakujem všetkým, že som stretla tak úžasných ľudí a 
mohla som s nimi spoločne prežívať cestu po stopách 
Pána Ježiša. Toto píšem pre predstavu, aby ste sa vedeli 
preniesť na miesta, kde som sa ocitla ja. Je to iba časť z 
toho, čo sme v Izraeli zažili a videli. 

Život Ježiša Krista ovládame z viery, ktorú do nás 
odmalička vštepovali naši rodičia. Bola som plná 
očakávania. Čo nás naozaj čaká, keď budeme kráčať po 
stopách Ježiša Krista? Aké to bude stáť na tom mieste 
kadiaľ chodil Pán Ježiš, kde žil a zomrel? Je to naozaj tak, 
ako si to predstavujeme, alebo je to po stáročia všetko 
inak? 

Žiadna krajina neupúta návštevníka tak ako Svätá 
Zem. Je kolískou troch náboženstiev, ktoré vyznávajú 
vieru v jedného BOHA. Pre nás kresťanov je zemou Ježiša 
Krista, pre Židov je zasľúbenou zemou a pre moslimov 
svätostánkom. Je to krajina Abrahámovho syna Izáka, jeho 
vnuka Jakuba, krajina sudcov, slávnych kráľov ako Šaula, 
Dávida a Šalamúna. Krajina prorokov Izaiáša, Jeremiáša, 
Eliáša a iných. Je krajinou Ježiša Krista, ktorý sa narodil v 
Betleheme, žil v Nazarete, tri roky hlásal evanjelium po 
celom kraji i za hranicami a nakoniec zomrel v Jeruzaleme. 
Tu stojí chrám svätého hrobu, najposvätnejšie miesto 
všetkých kresťanov, je to druhá vlasť kresťana. Svätá Zem má 

dôležitý náboženský význam pre judaizmus, kresťanstvo, 
islam a bahájsku vieru. Preto sa hovorí, že raz ju vidieť a 
navštíviť, je viac ako o nej stokrát počuť.

Jedno z najsvätejších miest v kresťanstve v starom 
meste Jeruzalema je Krížová cesta - Via Dolorosa. Je to 
Cesta smútku alebo Cesta utrpenia. Ulica pozostáva z 
dvoch častí. Začína na prvej zo 14 zastavení výstupom 
na horu lebky smerom k Bazilike svätého hrobu.  Toto 
miesto chce navštíviť každý pútnik. Je to miesto, kde stál 
Ježišov kríž, tu dovŕšil svoje dielo a podstúpil smrť, aby nás 
vykúpil. Chrám Svätého hrobu je postavený nad miestom 
popravy  a hrobu Pána Ježiša. Je to najposvätnejšie miesto 
pre všetkých kresťanov. Hneď pri vstupe do baziliky pred 
sebou vidíme kameň balzamovania, na ktorom podľa 
tradície pripravovali  telo Pána Ježiša pred uložením do 
hrobu. Tento kameň je denne natieraný voňavými olejmi. 
Vo vnútri vpravo je schodište, po ktorom sme vyšli na 
vrchol Kalvárie - Golgotu, kde sú dve kaplnky, ktoré sú 
zasvätené dvom staniciam krížovej cesty X. a XI. - Pána 
Ježiša vyzliekajú zo šiat a Pána Ježiša pribíjajú na kríž, táto 
kaplnka patrí katolíckej cirkvi. Tieto výjavy sú znázornené 
nad  hlavným oltárom. Druhá kaplnka patrí grécko-
ortodoxnej cirkvi, je na mieste vrcholu kalvárskej skaly, kde 
sa odohrávalo ukrižovanie Pána Ježiša - XII. a XIII. stanica 
krížovej cesty.  Pod oltárom a sklom sme mali možnosť na 
vlastné oči vidieť kameň, kde stál kríž Pána Ježiša. Tu sme 
si uvedomili, že sme sa ocitli na mieste, kde sa odohrala 
najdôležitejšia udalosť dejín našej spásy. Tu sa v tichu 

n  Po stopách Ježiša Krista

Hrob Pána Ježiša v Bazilike

Kalvária - Golgota - Jeruzalem
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modlíme a rozjímame. Dolu zostupujeme opačným 
schodišťom popri kameni balzamovania a asi 50 m od 
neho sa nachádza kaplnka s hrobom, kde uložili Ježišovo 
mŕtve telo. Kaplnka je rozdelená na dve časti. Prvá sa 
nazýva Kaplnka anjela. Uprostred nej stojí mramorový 
stĺp, v ktorom je vložená časť kameňa, ktorým bol hrob 
zakrytý. Z tejto kaplnky sa vchádza vchodom vysokým 
len 1,33 m do druhej Kaplnky Božieho hrobu. Tu sa 
pod mramorovou doskou nachádza bývalá jaskyňa - 
hrob Ježiša Krista. Vedľa kaplnky sv. Hrobu sa nachádza 
komplex kaplniek, ktoré patria katolíckej cirkvi: Kaplnka 
zjavenia sa Márii Magdaléne, ďalšia je zasvätená zjaveniu 
Pána Ježiša svätej Matke. Stará jeruzalemská tradícia 
hovorí, že Pán Ježiš sa nezjavil prvej Márii Magdaléne, ale 
svojej matke, čo nebolo potrebné do evanjelií zapísať. V 
tejto kaplnke je uložená eucharistia a hneď za dverami v 
pravo sa vo výklenku nachádza časť stĺpu, pri ktorom bol 
Pán Ježiš bičovaný. Keď sme zostúpili do suterénu baziliky, 
ocitli sme sa v arménskej kaplnke, odkiaľ sme mohli 
zísť ešte nižšie do bývalej cisterny. Tu kedysi obyvatelia 
Jeruzalema sekali kameň na svoje stavby. Keď sa stala 
Kalvária v časoch Rimanov popraviskom, použité kríže 
hádzali do cisterny. Sem odhodili Ježišov kríž. Sv. Helena 
vraj ponúkla veľa zlata  tomu, kto túto vzácnu relikviu 
kríža nájde. Preto sa jej pripisuje nájdenie Kristovho kríža 
v Jeruzaleme, ktorý začal byť uctievaný. Táto kaplnka, kde 
bol nájdený Pravý kríž, bola neskôr zasvätená sv. Helene a 
Povýšeniu Sv. kríža. 

Také kríže aké poznáme z Biblie sme už v Jeruzaleme 
na Kalvárii - Golgote nenašli. Na kalvárii v Nitre, kde sme 
sa po návrate z Jeruzalema ocitli, môžeme také kríže 
vidieť. Na Veľký piatok sa v Nitre konala krížová cesta 
mestom a obrady celebroval v Kostole Nanebovzatia 
Panny Márie nitriansky biskup Mons. Viliam Judák. Na 
bielu sobotu (po novom Svätú sobotu) je zvykom ísť na 
poklonu k Najsvätejšej sviatosti Oltárnej pri symbolickom 
Božom hrobe. Poklona pri Božom hrobe na Andači bola 
pre nás časom modlitby o Pánovom utrpení, jeho smrti 
a pochovaní, o tajomstve nesmiernej lásky Boha k nám. 
Duchovne sme sa pripravili na  sobotnajšie slávenie 
Veľkonočnej vigílie. Veľkonočnú nedeľu vzkriesenia 
a zmŕtvychvstania Pána s nami prežíval nitriansky 
pomocný biskup Peter Beňo, ktorý celebroval svätú 
omšu na Andači v kaplnke narodenia Panny Márie. Takto 
som prežívala celú cestu Pána Ježiša od narodenia až po 
smrť na kríži nielen v Jeruzaleme, ale aj u nás doma na 
Slovensku, v našej obci.

Nech Vás láska, viera, nádej a víťazstvo z Kristovho 
zmŕtvychvstania naplní radosťou!

Ing. Marta Lopašková
Redakčná rada Zbehy informujú

Kameň balzamovania

Veľkonočná svätá omša - pomocný nitriansky biskup 
Mons. Peter Beňo
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V Nitre majú januárové modlitby za 
jednotu kresťanov už dlhú tradíciu. 
Na vlaňajšom stretnutí spoluautor 
tohto článku v úvode pobožnosti 
menoval predsedom Nitrianskeho 
ekumenického bratstva (NEB) 
diakona Rímskokatolíckej cirkvi 
Tomáša Pružinca a tajomníkom 
farára Reformovanej kresťanskej 
cirkvi v Nitre Tamáša Pružinca. 
Obaja sú tými, ktorí sú (odhadom 
minimálne 10 rokov)  pravidelnými  
účastníkmi týchto bohumilých 
stretnutí. Po zvolení Ivana Eľka, ktorý 
tieto stretnutia inicioval v dávnejšej 
minulosti, za generálneho biskupa 
evanjelickej a.v. cirkvi (pôsobil v Nitre 
v rokoch 1999 - 2018), sa k nim pridal 
aj súčasný ev.a.v. farár Ivan Boženík. 
Zrejme bude budúci rok ustanovený 
podpredsedom NEB.  

Ale aby sme nezabudli ani na ďalšiu významnú postavu 
nitrianskej ekumény. Je ňou jeden z  liturgov a kazateľov 
ekumenických stretnutí Milan Polák – duchovný správca 
farnosti Zobor. Tento rok – 25. januára – sa mu splnilo 
dlhoročné prianie a ekumenická pobožnosť sa konala 
v krásnom a útulnom kostolíku na úpätí Zobora. A nedá 
nám nespomenúť si na 
Mirka Haferu – taktiež 
významnú osobnosť 
nitrianskej ekumény, 
hlavne z čias jeho 
dekanského pôsobenia 
vo farnosti na 
Klokočine. Obyvatelia 
Zbehov ho už určite 
dobre poznajú ako 
správcu susednej 
farnosti Lukáčovce.

Poďme ale k 
bohoslužbe. Prítomní 
veriaci, ktorí do 
posledného miesta 
obsadili chrám 
sv. Urbana, sa veľmi potešili prítomnosti desiatich 
duchovných. Takýto počet ešte Nitra na ekumenických 
bohoslužbách zrejme nezažila. Boli medzi nimi: 
Rímskokatolícki duchovní Tomáš Pružinec, Milan 
Polák, Anton Grznár, František Bartoš, František 
Krušinský. Evanjelickí a.v. duchovní Jana Juššíková a 
Marián Bodolló, reformovaný duchovný Tamáš Ficzere, 
duchovný správca cirkevnej obce Pravoslávnej cirkvi v 
Nitre Lukáš Nováček a kňaz Gréckokatolíckej cirkvi z 
Ukrajiny Ivan Kovaľ.       

Slová proroka Izaiáša „Robte dobro, domáhajte sa práva“ 
boli biblickým citátom tohtoročného Týždňa modlitieb za 
jednotu kresťanov. Na nich založil svoju kázeň Božieho 
slova Marián Bodolló z evanjelickej a.v. cirkvi. Robte dobro, 
pomáhajte vdovám, opusteným deťom a týraným ženám 
– tieto slová zazneli i v závere bohoslužby ako motivácia 
prítomných pre finančnú pomoc Centru Slniečko v 
Nitre, ktoré pomáha týraným ženám a deťom. Tomáš 

Pružinec jeho riaditeľke 
následne odovzdal 
milodar vo výške viac 
ako 600 eur. Praktická 
služba lásky a pomoci 
účastníkov tejto milej 
ekumenickej slávnosti 
núdznym.

E k u m e n i c k á 
bohoslužba nás opäť 
slovom a posolstvom 
obohatila na duchu. 
Nielen Centrum 
Slniečko sa v ten deň 
usmialo a potešilo z 
každého darovaného 
eura ale aj naše duše 

zahriali lúče slnka. Je úžasné, že ekumenizmus spája a 
vysiela spoločnosti posolstvo zbližovania, spolupráce 
a vzájomného rešpektu pod jednou strechou. Buďme 
vďační za tento dar.

Ján Huba                                                                                                     
dozorca  evanjelického a.v. cirkevného zboru v Nitre

Martina Gondeková                                                                               
Redakčná rada Zbehy informujú

n  Desiati duchovní z piatich cirkví a ich veriaci sa stretli v kostole sv. Juraja pod Zoborom
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Na sviatok Svätého Mikuláš sa deti z MŠ už veľmi tešili. 
Učili sa básničky a pesničky a aj sa snažili veľmi poslúchať, 
aby si zaslúžili sladké odmeny. V ten osudný deň však 
do škôlky neprišiel len Mikuláš, ale aj čert, anjelik a malý 
poník, ktorý pomáhal Mikulášovi s nádielkou sladkostí. 
Samozrejme, nedal deťom balíčky sladkostí len tak. Museli 
mu deti  povedať básničku, alebo zaspievať pesničku. No 
a keďže naše deti sú šikovné a ovládajú kopu básničiek a 
pesničiek o Mikulášovi, zvládli to a dostali balík sladkostí 
aj so zdravým ovocím. Na záver si mohli deti pohladkať 
poníka o ktorého sa starala teta Danka. Potom sa odfotili s 
Mikulášom, anjelom, čertom a ešte raz poďakovali. Mikuláš 
prisľúbil, že k takým dobrým deťom príde aj o rok.

Deň Svätej Lucie výstižne charakterizuje ľudová 
pranostika: "Svätá Lucia ukazuje svoju moc, lebo nám 
dáva najdlhšiu noc.“ V ľudových vrstvách sa tradovalo, že 
Lucia bola najväčšia zo všetkých bosoriek. Mladé dievčatá 
oblečené v bielych plachtách s pomúčenou tvárou a husím 
perom v ruke chodievali od domu k domu a vymetali 
nielen rohy a kúty, ale i samotných domácich. Aj do našej 
MŠ zavítala Svätá Lucia, ktorá nám 
povymetala kúty aj všetky deti, 
ktoré boli trochu prekvapené a 
niektoré aj preľaknuté. My sme 
v škôlke počas týždňa, v ktorom 
oslavovali meniny všetky Lucie 
robili vianočné tvorivé dielne. V 
každej triede to voňalo medovníkmi 
a z každej strany na nás dýchala 
predvianočná atmosféra. Rodičia 
a deti pracovali a veru si to aj užili. 
A keďže sa blížil vianočný čas, 
chceli sa naše deti pochváliť, čo sa 
za pomoci pani učiteliek naučili. 
Všetky deti boli dobre pripravené 
na vianočné vystúpenie. V ten deň 

vládla v našej 
škôlke vianočná 
at m o s fé ra  a 
slávnosť sa nám 
vydarila.

V z imných 
mesiacoch si 
deti prezerali 
vo fotorámikoch 
s vo j e  fo t k y, 
rozprávali o zážitkoch zo športovania na školskom dvore, 
ale aj o tom, aké zimné športy poznajú, čo k takýmto 
športom treba. Deti sa počas niekoľkých dní bližšie 
venovali téme „zdravá výživa“. Spoločne aj podľa vlastnej 
skúsenosti zisťovali, z ktorých potravín bolí bruško a 
naopak, ktoré telu najviac prospievajú. Dozvedeli sa, 
že ovocie a zeleninu treba jesť, pretože v nich bývajú 
„vitamínoví  bojovníci“, ktorí bojujú proti vírusom. Vo 
svojich debatách nezabudli ani na lesné zvieratká, ktoré 
v tuhej zime potrebujú pomoc. Vypočuli si príbehy, v 
ktorých sa dozvedeli, aké to majú zvieratká ťažké, kto sa o 
ne v lese stará. Je zaujímavé pozorovať krásu a čaro zimy a 
zimnú prírodu. Jej pozorovaním deti získali nové poznatky, 
na ktoré nezabudnú.

Fašiangovať sa u nás začalo fašiangovým karnevalom. 
Fašiangový sprievod sa začal od kultúrneho domu, 
ďalej po hlavnej ceste až ku obecnému úradu. Tam nás 
čakala bohatá zábava, pri ktorej sme si spolu s klubom 
dôchodcov zaspievali aj zatancovali na pieseň „Fašiangy 
Turíce“. Odmenou pre všetky deti bola nielen dobrá nálada 
a spokojnosť, ale aj malá sladkosť. Naše poďakovanie patrí 
všetkým rodičom za zhotovenie, prípadne zakúpenie 
masiek svojim deťom, ktorými im splnili ich detské túžby, 
môcť sa stať aspoň na chvíľu vysnívanou maskou. Tešíme 
sa, aké nápady na netradičné masky uvidíme o rok! 
Naši predškoláci fašiangovým programom pozdravili aj 
seniorov v KD v Zbehoch.

 Vo  februári k nám zavítalo 
bábkové divadielko s predstavením 
„Cesta za šťastím“. Janko išiel hľadať 
do sveta kvet šťastia a poklad, 
doma nechal svoju milú Marienku 
a mamičku. Na ceste pomohol 
zvieratkám aj starenke, za to mu 
pomohli nájsť správnu cestu. Deti 
sa zapojili do príbehu spievaním, 
tlieskaním, odpoveďami na otázky, 
no aj si zacvičili a zatancovali 
Rozžiarené očká a úsmevy na 
perách detí boli dôkazom, že sa im 
divadielko páčilo a užili si kultúrne 
predstavenie.
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 V edukačných aktivitách „Deň v materskej škole“ sa 
deti učili orientovať v časových vzťahoch jedného dňa na 
základe činností, ktoré sa pravidelne vykonávajú (ráno, 
dopoludnie, obed, popoludnie, večer, deň, noc). Pozorovali 
sme zmeny v prírode – zimnú krajinu, zasneženú prírodu 
a samozrejme sme sa aj hrali na snehu. Počas zimných 
mesiacov sme plnili aj ciele Zelenej školy. Starali sme sa o 

vtáčiky a prikrmovali sme ich. Na náš školský dvor prišli na 
návštevu vrabce, sýkorky aj vrany. Deti zážitkovým učením 
spoznávali našich najznámejších vtáčikov. Vyfarbovali, 
strihali, lepili a modelovali. Okrem toho využili aj robotickú 
včielku Bee-bot a vyhľadávali vtáčiky podľa pokynov.

V marci  sme sa s deťmi rozprávali o knihách. Naučili 
sme sa ako knihy vznikajú, prečo je správne veľa čítať, 
ako v nich správne listovať, aké druhy kníh poznáme, kde 
si ich vieme kúpiť, prípadne požičať. Deti mali možnosť 
priniesť svoju najobľúbenejšiu knihu a ukázať ju svojim 
kamarátom, z ktorých im pani učiteľky čítali. Neboli to len 

rozprávkové knihy, ale často aj detské encyklopédie, ktoré 
si deti najradšej prezerali. Aby sme u detí rozvíjali pozitívny 
vzťah ku knihám, motivujeme ich aj tým spôsobom, že 
každý rok navštevujeme obecnú knižnicu. Tu majú deti 
možnosť sa dozvedieť, že knihy sa dajú nielen kúpiť ale 
aj požičať. Pani knihovníčka im vysvetlila, že požičiavanie 
kníh má svoje pravidlá a postup pri požičiavaní kníh. 

Upozornila ich na správne zaobchádzanie s knihami a 
pozvala ich na návštevu knižnice spolu s rodičmi, kde na 
nich čaká aj malá pozornosť. Veríme, že týmto spôsobom 
si deti vytvoria pozitívny vzťah ku knihám. Deti odchádzali 
z knižnice  spokojné, obohatené o nové zážitky.

 Stalo sa už tradíciou v rámci spolupráce MŠ a ZŠ, že sa 
uskutočňuje otvorená hodina pre predškolákov ešte pred 
zápisom do školy. Chceme deťom uľahčiť  prechod do 
školy  a ukázať  im prácu prváčikov. Deti s pani učiteľkami 
navštívili I. triedu. Prváci im ukázali z každého rožku 
trošku. Hravou formou počítali, čítali, písali. Do aktivít 

zapojili aj budúcich školáčikov 
a tí sa veru nedali zahanbiť. 
Ukázali, že nie sú im cudzie čísla, 
tvary, ani písmenká. Dokonca 
si školáci pripravili pre nás 
básničky, rozcvičky a slovné hry. 
Predškoláci svojich kamarátov 
prvákov obdarovali vlastnoručne 
vyrobenými záložkami do 
šlabikárov. Pani riaditeľka s pani 
učiteľkou pozvala predškolákov 
na Dni otvorených dverí do 
školy a my sa tešíme na ďalšie 
stretnutie pri zápise.

Na záver dovoľte v mene 
kolektívu pracovníkov materskej 
školy, ale hlavne detí poďakovať 
sponzorom ako aj všetkým, ktorí 
prispeli 2% z dane k obohateniu a 
zlepšeniu chodu našej materskej 
školy.
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Silvia Miškolciová                                                                                    
MŠ Zbehy



n Zo života našej školy 

Okrem učenia naši žiaci a učitelia zvládajú oveľa viac!

Úspechy našich žiakov:

- Tatiana Jančiová IX. – 1. miesto v okrese v speve 
slovenskej popovej piesne

- Šimon Ölvecký VII. - 3. miesto v okresnom kole 
Pytagoriády a postup do kraja

- Matúš Vyhlídal  IX. - 3. miesto v okrese v súťaži „Čo vieš o 
hviezdach?“ + postup do kraja, úspešný riešiteľ okresného 
kola biologickej olympiády

- Tanečný kolotoč – 2. miesto si vybojovali naše tanečnice 
v okresnom kole

- Nela Némethová VI. – čestné uznanie v obvodnom kole 
Hviezdoslavovho Kubína

- Kristína Cétenyiová IX. – úspešná riešiteľka v okresnom 
kole dejepisnej olympiády (9. miesto)

- Naši deviataci sa v 
testovaní KOMPARO 
v ý s l e d k a m i 
zaradili medzi 10% 
n a j ú s p e š n e j š í c h 
zúčastnených škôl.

Akcie školy: 

- lyžiarsky výcvik 
pre žiakov 7. – 9. 
ročníka Krahule, 
korčuliarsky kurz 
pre celú školu s 
n i t r i a n s k y m i 
hokejistami, marec 
– mesiac knihy: 
pasovanie prváčikov, 
aktivity v šk. knižnici, Dávid Králik u nás v škole so svojou 
knihou pre deti, návšteva obecnej knižnice, Testovanie 9, 
Matematický Klokan – zapojení žiaci 1. – 4., a 6. ročníka, 
Šaliansky Maťko – účasť v obvodnom kole K. Fúsková 
II., S. Žákovičová V., T. Mendel VI., Deň otvorených dverí 
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pre predškolákov, 
zápis prváčikov, 
veľkonočné tvorivé 
dielne, preventívne 
aktivity: boj proti 
šikane, Malá policajná 
akadémia, Európsky 
kvíz o peniazoch EMQ 
2023  - národná online 

súťaž – zapojili sa žiaci 9. ročníka.

Účasť na okresných kolách súťaží:

Pytagoriáda – postup do okresného kola: Ch. Slošiar III., 
A. Lakatoš III., S. Janečková III., L.Habalová IV., P. Poláček IV., 
T. Mego V., Š. Ölvecký VII., S. Šunderlíková VII., A. Antoš VIII., 
A. Magdalík VIII., B. Mládeková VIII.

Geografická olympiáda – postup 
do okresného kola: D. Balko VIII., M. 
Gondek IX., M. Žákovič IX., T. Mendel 
VI.

Dejepisná olympiáda – účasť v 
okresnom kole: L. Čápeková IX., 

A. Antoš VIII., B. 
Mládeková VIII., 
Š. Ölvecký VII., A. 
Sýkorová VII., P. 
Kečkéš VI., T. Mendel 
VI.

M a t e m a t i c k á 
olympiáda  Z9 – účasť 
v okresnom kole: M. Gondeková IX.

Matematická olympiáda  Z7– postup do okresného kola: 
Š. Ölvecký VII.

Olympiáda v ANJ– účasť v okresnom kole: S. Billová V.

a veľa ďalšieho ...

Tešíme sa na Deň školy a rodiny 
dňa 1. júna 2023, na ktorý Vás 
srdečne pozývame!

Všetko dôležité o nás nájdete aj na 
webe: zszbehy.eu alebo fb skupine 
Základná škola, Zbehy 661.

Mgr. Michaela Tomeková               
ZŠ Zbehy



Školský rok sa v našej škole nesie v príjemnej, rodinnej 
atmosfére. Nás však zaujíma, ako pani riaditeľka zvláda 
svoju funkciu, čo sa jej na fungovaní školy páči a naopak, 
kde vidí priestor na zlepšenie, aby škola napredovala. 

Pani riaditeľka začala v škole pracovať od roku 1996 
a bola učiteľkou 1. stupňa. Svojou snahou, obetou, 
pribúdajúcimi skúsenosťami a možnosťami sa snažila 
prispieť ku kvalitnému vzdelávaniu.

Rada učila a učí aj „inak“. Snaží sa vyhodnotiť, pochopiť, 
v čom má dieťa svoje kvality a posúvať ho vpred, taktiež 
pomôcť dieťaťu s prípadným problémom, nepoukazovať 
na nedostatky, ale hľadať v dieťati to dobré. 

Venovala sa a naďalej sa venuje učeniu, krúžkovej 
činnosti, podieľala sa na rôznych projektoch, či už 
eTwinning alebo Erasmus+, čo prispieva ku kvalite učenia 
sa cudzieho jazyka a rozširovaniu obzorov žiaka.

Máme pre ňu niekoľko otázok:

1. Čo Vás viedlo k tomu, aby ste kandidovali na post 
riaditeľky školy?

V prvom rade to bola podpora zo strany mojej rodiny, 
podpora ľudí z obce a chuť veci posúvať ďalej. Mám veľa 
predstáv, ktoré postupne „pretavujeme“ do koncepcie 
rozvoja školy tak, aby sme boli spokojní všetci: rodičia-žiaci-
učitelia-okolie.

2. Je pre Vás tato funkcia tým, čo Vás v živote napĺňa? 

Myslím, že to nie je funkcia, ale poslanie. A čo ma v 
živote napĺňa? Keď majú ľudia okolo mňa úsmev na tvári a 
dobrý pocit. Teší ma, keď prídu slová uznania, pochopenia, 
pomocná ruka a iniciatíva od môjho okolia. 

3. Stotožnili ste sa s touto novou funkciou?

Je to ešte krátky čas na posúdenie. Som vo funkcii druhý 
rok. Stále som však ten istý človek, ktorý rád pracuje, 
pomáha, organizuje, vymýšľa ako veci zlepšiť. Mám rada 
ľudí, rozhovory s rodičmi, žiakmi, učiteľmi, aj keď niekedy je 
času menej, čo mi je ľúto. Je veľa formalít, ktoré treba vyplniť, 
poslať, dodržiavať, vytvoriť, prečítať, zistiť.... a vtedy sú pre 
mňa najlepším liekom deti. Pri nich načerpám energiu. Vždy 
sa teším učiť! 

4. Aký dojem máte zo žiakov teraz, keď ste na 
riadiacej pozícii.

Vidím „viac dopredu“. Žiak – radšej poviem dieťa – je krehká 
bytosť, ktorá vníma všetko okolo seba a tým sa učí. A najviac 
sa dieťa učí vtedy, keď si to my dospeláci ani neuvedomujeme. 
Dieťa vníma dospelého inak – vníma jeho smiech, radosť, 
hnev, gestikuláciu, spôsob vyjadrovania, tón hlasu a vie 
vycítiť, či je prijaté také, aké je, alebo dospelák len niečo povie, 
urobí, naučí ho, lebo je to pre neho dobré a musí to vedieť. 
Deti nás majú prečítaných a vedia, čo môžu a čo nie. 

Žiakov mám veľmi rada a vážim si ich cieľavedomosť a 
chuť učiť sa novým veciam. Mám rada aj ich humor, veselosť, 
úprimnosť a spontánnosť. Veľmi mi budú chýbať naši 
deviataci, ktorí každému prirástli k srdcu. Kolegyňa Ľubka, 
ktorá nastúpila po materskej dovolenke, po prvých hodinách 
u deviatakov vyjadrila, že veď to už sú skoro dospelí ľudia. 
A my ich aj tak berieme. Reprezentujú školu, pomáhajú pri 
organizovaní akcií školy a sú takým kolektívom akurát. To 
však neznamená, že ostatných nemáme radi! Každý kolektív 
je také živé klbko nápadov, emócií a energie.

5. Hovorí sa, že stará generácia je vždy iná ako mladá 
generácia. Vnímate tiež túto skutočnosť?

Máme sa od seba čo učiť navzájom. Staršia generácia 
má skúsenosť, stabilitu, zodpovednosť a mladá generácia 
má veľa nápadov a energie. Je dobré, keď sa tieto 2 svety 
navzájom inšpirujú a prepájajú.

Rozmýšľam teraz, kam patrím ja? (smiech)

6. Dosiahli ste veľa v kariérnom aj osobnom živote. 
Máte ešte nejaké ciele, prípadne niečo, čo by ste chceli 
dosiahnuť?

Ak by človek nemal ciele, sny, túžby, bolo by to smutné. 
Taký život si neviem predstaviť. Mám rada svoju rodinu, som 
pyšná na svoje deti, tak ako každá mama. 

Mojím najväčším cieľom je, aby ľudia okolo mňa boli 
veselí, milí jeden k druhému, aby bol svet pekný a ja 
chcem k tomu prispieť svojim životom.

Chcem pomáhať vychovávať novú generáciu a dať im 
k tomu tie najlepšie podmienky spolu s mojim kolektívom 
učiteľov, asistentov a nepedagogických zamestnancov.

Mojím cieľom je, aby deti pochopili, že najšťastnejšie budú 
vtedy, keď urobia šťastným toho druhého! 

Budem tiež rada, keď sa povie Základná škola Zbehy, každý 
povie, že to je fajn škola a budú o nás len dobré recenzie!

7. Boli nastavené nové pravidlá správania sa. Aké sú 
dôvody týchto zmien?

Najdôležitejšia je v škole bezpečnosť žiakov. Musíme myslieť 
krok dopredu a predchádzať neželaným situáciám. 

Počas prestávok majú žiaci možnosť tráviť čas hraním 
stolného tenisu, stolného futbalu, na 2. poschodí je 
oddychová zóna, kde môžu relaxovať, čítať knihu. Počas 
pekných dní trávia žiaci veľké prestávky vonku na prednom 
školskom dvore, kde sme zrušili parkovanie, môžu pod 
dozorom využívať aj preliezky za školou. Záleží nám na tom, 
aby deti trávili čo najviac času vonku a posilňovali si zdravie. 
Dbáme na správne stravovacie návyky a celkovo správnu 
životosprávu, ku ktorej neodmysliteľne patrí aj šport. Hodiny 
telesnej výchovy sú posilnené v niektorých triedach, máme 
kvalifikovaného nového pána učiteľa a deti si pochvaľujú.
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Pýtame si spätnú väzbu od rodičov, žiakov, ale i 
zamestnancov a nastavujeme chod školy tak, aby bola 
spokojnosť. Zaujímajú nás názory a požiadavky žiakov, 
vedenie školy sa stretáva so zástupcami tried a hľadáme, čo 
vylepšiť, chceme vedieť, čo ich trápi. Musím pochváliť deti za 
iniciatívu, názory vedia prezentovať rozumne, s vážnosťou, 
sú rady, že majú vytvorený priestor. 

Pri riešení problémov v triedach nám veľmi pomáhajú 
asistenti učiteľa a sociálny pedagóg. Pravidelne 
uskutočňujeme ranné kruhy, individuálne rozhovory so 
žiakmi, ale aj rodičmi a ako sa hovorí: Nezametáme problémy 
pod koberec! Najdôležitejšia je otvorená komunikácia, ktorá 
nikoho neuráža, neponižuje a je konštruktívna. To žiadame 
aj od našich kolegov, rodičov a žiakov.

8. Čo prajete žiakom a ich rodičom, ktorí navštevujú 
našu ZŠ?

Žiakom prajem radosť z učenia a šťastné detstvo s pevnou 
pôdou pod nohami. Rodičom želám, aby sa tešili zo svojich 
detí a nech ich berú také, aké sú a neporovnávajú s inými. 
Nech sa tešia z individuálneho pokroku, nech objavujú zo 
svojimi deťmi krásy sveta, nech veľa športujú, trávia spoločne 
čas čo najviac, nech sa veľa smejú, chodia do prírody, 
knižnice, kina, divadla, do múzeí, galérií, na rôzne podujatia, 
ktoré obohatia svet dieťaťa, aby si malo z čoho vyberať, keď 
raz príde čas rozhodovania, čo chce v živote robiť! 

Ďakujeme za rozhovor!                                                              
Rozhovor s pani riaditeľkou uskutočnila                                                                                                                                      

                                                                         Mgr. Zuzana Blahová                                                                                               
ZŠ Zbehy
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Rok 2023 je v plnom prúde, ale za hrsť spomienok na ten 
minulý, nezaškodí. 8. decembra 2022 sme vystupovali v 
adventnom mestečku v Nitre, na tribúne pred divadlom. 
Po dvoch rokoch vynútenej prestávky sa do mesta pod 
Zoborom opäť vrátila aj kultúra. Kultúrny program na 
Svätoplukovom námestí sa začal počas prvej adventnej 
nedele. Nitriansky biskup Viliam Judák najprv požehnal 
adventný veniec v areáli nitrianskeho hradu a po zapálení 
prvej adventnej sviece a vystúpení speváckeho zboru sa 
návštevníci v sprievode vydali k Svätoplukovmu námestiu. 
Adventné mestečko sa oficiálne otvorilo o 17,00 hod. 
rozsvietením vianočného stromčeka. Kultúrny program 
sa snažili obohatiť aj deti zo Zbehov so svojimi rodičmi 
a vedúcimi a to choreografiou „Vianoce očami detí“. Do 
programu  nás pozvala pani Zeumerová z odboru kultúry 

mesta Nitra a jej 
o h o d n o t e n i e 
n á š h o 
v y s t ú p e n i a 
bolo: „Krásne, 
n á d h e r n é , 
prekrásne“. Veľmi 
nás to potešilo. 
Za dôveru a 
pozvanie zo 
srdca ďakujeme, 
e š t e ž e 
p o p ŕ c h a l o , 
slzy dojatia z 
milého prijatia 
a pochvaly 
zakryli kvapky 
dažďa. Počas 
posledných dní 

pred Vianocami, presne 18. decembra sme vystupovali 
v Lužiankach na akcii  „Vianočné pastorále“. Ani tu naše 
deti nesklamali. Okrem pochvaly sme prijali pozvanie na 
účinkovanie u nich v programe „Rok na dedine“. Už teraz 
sa tešíme. Ešte sa nám podarilo v závere roka uskutočniť 
aj naše vlastné akcie realizované s finančnou podporou 
obce Zbehy a to: 
6.decembra 2022 
Svätý Mikuláš – potešil 
detských členov 
súboru balíčkami 
so sladkosťami a 
ovocím v tanečnej 
sále v Kepelíku a v 
Kultúrnom dome 
v Zbehoch na akcii 
„Vianočná besiedka“ 
si deti našli pod 
r o z s v i e t e n ý m 
v i a n o č n ý m 
stromčekom darčeky 

od Ježiška. Zároveň 
sme všetci spolu 
oslávili významné 
životné jubileum 
spoluzakladateľa 
Štefana Čemesa – 
uja Števka. K 70. 
narodeninám ešte 
raz blahoželáme. 
Tejto akcie sa 
zúčastnili aj pozvaní 
hostia – starosta 
obce Ing. Adam 
Žákovič, zástupca 
starostu a predseda Komisie pre kultúru a šport Ing. 
Martina Gondeková, PhD. a pani riaditeľka ZŠ v Zbehoch 
Mgr. Jana Krajčírová. Veľké ďakujeme patrí Helenke 
Vargovej, Helenke Tomekovej  a Anke Laukovej za pomoc 
v kuchyni a sponzorské dary – napiekli koláče, pagáče a 
lokše, čím všetkých veľmi potešili. 

Toľko časy minulé a teraz, čo sa udialo v tomto Novom 
roku 2023. Dňa 14. februára sa v Kultúrnom dome v 
Zbehoch konala výročná schôdza ZO ZZP Nitrianskeho 
kraja. Za pozvanie, spestriť priebeh schôdze spevom a 
tancom ďakujeme pani predsedníčke Emílii Filovej. Deti 
nesklamali a na záver vystúpenia ponúkali prítomných 
fašiangovými fánkami, ktoré som doma napiekla. V apríli 
na Kvetnú nedeľu, organizovala obec Zbehy v spolupráci 
s Komisiou pre kultúru a šport v spolupráci s OZ DFS 
Zbežanček 2. ročník novovzniknutej akcie „Zdobenie 
veľkonočného stromu“ a tradičnú akciu vynášanie zimy z 
dediny a roznášanie „Letečka„. Deti doma, spolu s rodičmi, 
vyzdobili vajíčka v hojnom množstve a vyzdobili nimi 
stromčeky pri obecnom úrade. Nasledovalo utopenie 
slamovej figuríny Moreny v miestnej riečke Radošinka  a 
sprievod po dedine s roznášaním posvätených tzv. baríšok 
a vŕbových korbáčov, ktoré som naplietla z prútia, ktoré 
nám podaroval pán Ing. Mgr. Daniel Molnár z Rumanovej 
– ďakujeme. 

Život s folklórom 
prináša veľa námahy, 
ale i prekrásnych chvíľ. 
Budeme sa i naďalej 
snažiť reprezentovať 
našu obec Zbehy, 
ale najmä umenie 
našich predkov a tak 
uchovávať tradície 
a zvyky, ktoré nám 
zanechali. 

             
 Anna Jankovičová

DFS Zbežanček  

n DFS Zbežanček
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n ZO Zväz zdravotne postihnutých

Nadväzujem na článok zverejnený v novinách Zbehy 
informujú č. 3/2022. V čase uzávierky tohto čísla chýbali 
ešte takmer dva mesiace do konca roka 2022. Práve v 
tomto období sme si pripomínali 25. výročie založenia 
našej základnej organizácie. Dňa 29.11.2022 sme sa stretli 
pri príležitosti tohto výročia. Pripomenuli sme si históriu 
vzniku ZO ZZP a jej činnosť za posledných päť rokov. Touto 
cestou chcem poďakovať p. starostovi Ing. A. Žákovičovi 

a obecnému zastupiteľstvu za finančnú pomoc formou 
dotácie obce Zbehy, ktorá je pre našu organizáciu veľkým 
prínosom pre vykonávanie našej činnosti. Naša vďaka 
patrí aj našim sponzorom  a to spoločnosti RADAR, s.r.o. 
a miestnej lekárni AveMária za dlhoročnú podporu, či 
už finančnú alebo vecnú. Ďakujeme aj pani riaditeľke 
miestnej MŠ D. Danišovej a kolektívu učiteliek, speváckej 
skupine Zbežanka a mnohým iným, ktorí pomáhajú 
pri zabezpečení kultúrneho  programu, prednášok, 
príhovororov, prednesom poézie … (Mgr. M. Filová, Ing. 
Ľ. Štefanková, Mgr. D. Šaturová, ..). V neposlednom rade 
patrí veľká vďaka členom správnej rady za ich ochotu a 
obetavosť pri vykonávaní rôznych úkonov, ktoré súvisia 
s prípravou jednotlivých podujatí a sú neoddeliteľnou 

súčasťou organizačného zabezpečenia dlhoročnej činnosti 
našej základnej organizácie. Veľkým povzbudením pre 
nás bolo aj poďakovanie pána starostu, ktorý ocenil  našu 
činnosť a spolu s predsedníčkou Komisie pre kultúru a 
šport v Zbehoch p. Ing. M. Gondekovou, PhD. odovzdali 
členom správnej rady „Ďakovné listy“ obce Zbehy za 
aktívnu prácu a osobný prínos pre ZO ZZP. Súčasťou 
programu stretnutia bola aj oslava jubilantov, ktorí sa 

v priebehu roka 2022 dožili svojho životného jubilea. 
Na záver medzi nás zavítal aj Mikuláš, ktorý prítomných 
obdaril malou pozornosťou. Svoju činnosť sme v roku 
2022 zavŕšili účasťou na príprave Vianočného mestečka s 
príchodom Mikuláša. Podujatie organizoval obecný úrad 
v spolupráci so spoločenskými organizáciami pôsobiacimi 
v obci, s miestnou základnou školou a materskou školou. 
Bol nám tiež  ponúknutý  predajný stánok, v ktorom sme 
podávali chlieb s bravčovou masťou a cibuľou, čo sa stretlo 
s pomerne veľkým záujmom účastníkov tohto podujatia.  

Rok 2022 sme úspešne ukončili a pokračujeme v 
plnení plánu pre 
rok 2023. Začali 
sme výročným 
z h r o m a ž d e n í m 
členov, ktoré 
sa uskutočnilo 
14.2.2023. Vysoká 
účasť členov nás 
potešila. Prišli 
nás pozdraviť 
zástupcovia obce 
pán starosta Ing. 
A. Žákovič a pani 
M. Gondeková 
( z á s t u p k y ň a  
starostu). Ďalšími 
našimi hosťami 
bol  pán dekan 
Mgr. R. Gallas, 

n   25. výročie založenie ZO ZZP v Zbehoch
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predsedníčka KS ZZP NK p. M. 
Všelková s členkou dozornej rady 
p. T. Bratkovou, predsedníčka klubu 
dôchodcov JEDNOTA p. A. Budinská  
a predseda spolku záhradkárov 
p. V. Filo.  Zhodnotili  sme minulý 
rok a schválili sme  plán práce pre 
rok 2023. V mesiaci februári sa 
prihlásení záujemcovia zúčastnili 
muzikálu „Jozefov zázračný farebný 
plášť“. Výber predstavenia bol 
v prevažnej miere zhodnotený 
pozitívne ako pekný kultúrny 
zážitok. V marci sme zorganizovali 
rehabilitačné kúpanie v Poľnom 
Kesove, s ktorým zúčastnení boli 
veľmi spokojní a prejavili záujem o 
jeho zopakovanie. Súčasťou našej 
činnosti je aj návšteva dlhodobo 
chorých členov a starších členov, 
ktorí sa  z dôvodu vysokého 
veku, alebo ťažkého zdravotného 
stavu, nezúčastňujú jednotlivých aktivít 
poriadaných našou základnou organizáciou.  

V prvom štvrťroku tohto roku sme uskutočnili  aj 
návštevy našich členov, ktorí boli umiestnení v sociálnych 
zariadeniach pre seniorov. V mesiaci január sme navštívili 
našu spoluobčianku a členku našej ZO ZZP Máriu 
Keškéšovu  v zariadení sociálnych služieb „Nitrava“ v Nitre. 

Pani Kečkéšová sa našej návšteve 
nesmierne potešila a po jej 
ukončení sme sa neubránili  slzám 
dojatia. Týždeň pred Veľkonočnými 
sviatkami sa v Domove sociálnych 
služieb v Seredi návšteve potešil 
tiež náš spoluobčan Janko Kolár. 
Chcem týmto poďakovať priateľovi 
nášho občianskeho združenia p. 
Milanovi Timorackému a nášmu 
podpredsedovi A. Žákovičovi za 
zorganizovanie tejto návštevy. 
Súčasťou bolo aj zabezpečenie  
Biskupského vikára ozbrojených 
síl SR, ktorý poskytol nášmu 
členovi J. Kolárovi duševnú 
podporu a Sviatosť zmierenie 
v predveľkonočnom čase.    

Ku dňu uzávierky príspevkov do 
novín sme toho viac nestihli, ale 
verím, že keď nám zdravie dovolí, 

budeme pokračovať v plnení nášho plánu práce na tento 
rok. Na záver prajem všetkým čitateľom veľa zdravia, 
pokoja, pohody a pevné nervy v tomto predvolebnom 
období, ktoré nás ešte nejaký čas potrápi.  

    
              Emília Filová                                    

ZO ZZP v Zbehoch  

n ZO Jednoty dôchodcov

Slovenský Červený kríž Hrušovany usporiadal 
pre svojich členov v mesiaci november 
podujatie „Úcta k starším“. V kultúrnom 
programe vystúpila spevácka skupina 
Zbežanka a tanečná skupina country  Sen.

29.11.2022 sa konala  schôdza ZZP NK, 
ZO Zbehy z príležitosti 25. výročia založenia 
Základnej organizácie zväzu zdravotne 
postihnutých v Zbehoch. Speváckej skupine 
Zbežanka, pod vedením Ing. S. Štefanku, 
bol odovzdaný ďakovný list za aktívnu 
spoluprácu pri zabezpečovaní kultúrneho 
programu na zhromaždeniach členov ZO ZZP.

V mesiaci december sa každoročne 
koná súťaž, tento rok to bol už 16. ročník, v 
prednese poézie a prózy pod názvom Bajzove 
Zbehy. Recitácie sa zúčastnili deti MŠ, ZŠ 
kategória 1-4. ročník, ZŠ kategória 5-9. ročník 
a seniori. Recitátori boli zo Zbehov, Lužianok, 
Čakajoviec a Nitry. Porota v zložení Mgr. Jana 
Krajčírová, Dana Danišová, Mgr. Dana Šaturová a Ing. 
Silvester Štefanka mala ťažkú úlohu vybrať najlepších z 

veľmi dobre pripravených súťažiacich. Milým prekvapením 
bola účasť našej rodáčky pani Beďačovej, rod. Dierovej, 
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ktorá  vystúpila s vlastnou tvorbou a zožala veľký úspech. 

V tom istom mesiaci bola spevácka skupina Zbežanka 
pozvaná na predvianočné stretnutie do Lužianok, kde 
svojim vystúpením prispela do bohatého programu.

Dňa 7.12.2022 sa konalo posedenie z príležitosti Úcty 
k starším a príchodu Mikuláša. Bol pripravený kultúrny 
program, rozdávanie balíčkov anjelom, kde nemohol 
chýbať ani verný pomocník čert a na záver prišla aj Lucia.

Vo februári 2023 obec Zbehy, v spolupráci s 
Komisiou pre kultúru a šport, organizáciou JD, ZŠ 
a MŠ, zorganizovala fašiangový sprievod masiek. 
Pochod veľmi kreatívnych masiek, od najmladších 

účastníkov až po najstarších, začal od kultúrneho 
domu, spevom a tancom pokračoval dedinou k OÚ.

Fašiangy v minulosti boli  symbolom magickosti, zábavy, 
osláv, voľnejšieho spôsobu života, hojného jedenia a 
pitia. Začínajú sa Tromi kráľmi a končia popolcovou 
stredou. Zhruba dvojmesačné obdobie bolo ideálne pre 

priadky, zakáľačky, svadby, pri ktorých nechýbali početné 
hry, zábavy, obchôdzky maškár a muzík. Vyvrcholením 
fašiangov boli posledné tri dni pred pôstom, ktoré sa 
nazývali bláznivé alebo „šalone“. Fašiangové masky 
znázorňovali rôzne zvieratá, medveďa, turoňa, koňa, 
barana obliekali si kožuchy naopak aby vyjadrovali svet 
„naruby“. Muži sa obliekali za ženy, stareny, tehotné 
ženy, cigánky, ženy sa obliekali za mužov a pri tom 
vytvárali veľký hluk. Obrady fašiangov mali zabezpečiť 
čo najvyšší ľan, ražeň na ktorý napichovali slaninu a 
mäso symbolizovalo mužskú silu a plodnosť, symbolický 
akt obetovania zvieraťa mal doniesť bohatú úrodu. Jedli 
sa smažené šišky, fánky, pampúchy, mastné, mäsité 
jedlá, slanina, klobása, vajíčka, jaternice, lebo vraj kto 
sa nenaje na fašiangy, ten bude hladovať celý rok.

Symbolom konca fašiangov bolo, večer pred popolcovou 
stredou, pochovanie  basy, pri ktorom sa paroduje 
skutočný pohreb a potom už nasleduje 40 dňový pôst.

Tento starodávny zvyk pripomenula svojim 
vystúpením spevácka skupina Zbežanka. Účinkujúci sa 
prítomným postarali o chvíľu dobrej zábavy a humoru.

Mária Habayová
ZO Jednota dôchodcov
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nČervený kríž

Výročnej členskej 
schôdze sa zúčastnili 
hostia Ing. Alena 
Čičová, predsedníčka 
Kontrolnej rady 
Územného spolku 
SČK Nitra a  Ing. Jana 
Žitňáková, členka 
Územnej rady SČK 
Nitra.

V  kalendárnom roku 
2022 mal Miestny 
spolok Červeného 
kríža v Zbehoch 170 
členov, čo nás veľmi 
teší. Opustili nás 2 členky: p. Maladiová a p. Dovičovičová. 
Snažíme sa každoročne získavať nových členov, motivovať 
nielen k členstvu v našej organizácii, ale aj získavať nových 
darcov a  vplývať na mladú generáciu, aby viedli zdravý 
životný štýl s  dostatkom pohybu a  kvalitnej stravy, a  to 
hlavne u detí.

Uskutočnili sme 2 
mobilné odbery krvi.

1. odber sa uskutočnil 
13. júna 2022. Zúčastnilo 
sa 29 darcov, ktorí spolu 
darovali 11 litrov krvi.

2. odber sa uskutočnil 
17. októbra 2022. Zapojilo 
sa 26 darcov, ktorí darovali 
spolu 10 litrov krvi.

Pol litra krvi môže zachrániť život, tak naši darcovia by 
pomohli zachrániť 40 ľudských životov.

Dňa 19.12.2022 sa 
uskutočnilo posedenie 
s  darcami krvi. V  obci máme 
zhruba 100 darcov krvi, čo 
v  prepočte znamená, že takmer 
každý 27. občan je darcom krvi. 
Mnohí využívajú mobilné odbery 
u nás v obci, niektorí darujú krv 
v  NTS vo Fakultnej nemocnici 
v Nitre.

Náš miestny spolok ČK má 
medzi svojimi členmi 39 starších 
členov nad 75 rokov. Je peknou 
tradíciou, že naše členky pred 
vianočnými sviatkami navštívia 

každého jedného 
staršieho člena a  potešia 
ho malým darčekom. Oni 
vždy pekne poďakujú, že 
na nich nezabúdame, hoci 
už na stretnutia nechodia.

Zapájame sa do pomoci 
rodinám v hmotnej núdzi 
v spolupráci s obcou.

V  kalendárnom roku 
2022 získali ocenenie 
za mnohonásobné 
darovanie krvi títo 
darcovia krvi:

- Denisa Kucharová, ročník 1974, ktorá získala 
striebornú Janského plaketu,

- Peter Filo, ročník 1999, ktorý získal bronzovú Janského 
plaketu,

- Milan Králik, ročník 
1959, ktorý získal najvyššie 
ocenenie Kňazovického 
medailu,

- Róbert Lauko, ročník 
1975, ocenený striebornou 
Janského plaketou,

- Andrea Garayová, ročník 
1975, ocenená diamantovou 
Janského plaketou,

- Marián Horváth, ročník 
1975, ocenený striebornou Janského plaketou.

Ešte raz im srdečne gratulujeme!

Naša činnosť je zameraná 
aj na podporu mládeže pre 
zdravé stravovanie, pravidelný 
pohyb a  zdravý životný štýl, 
informovanosť o  vážnych 
ochoreniach a správnej prevencii, 
na výučbu poskytovania prvej 
pomoci a na kvalitné vyučovanie 
biológie v sekcii o človeku.

Akcie Základnej školy 
v Zbehoch:

- exkurzia žiakov na mobilnom 
odbere krvi v Zbehoch

n Výročná schôdza ČK za rok 2022 
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- kampaň Červené stužky – v rámci Svetového dňa boja 

proti AIDS

- moduly na TSV – Zdravý chrbátik – gymnastické 
cvičenia pod odborným vedením lektorky

- projekt Hovorme o  jedle – zameraný na správne 
stravovacie návyky žiakov

- Deň prevencie a pohybu – v spolupráci s OZ Klaudia – 
informovanie o nutričných hodnotách 

  potravín, o  poskytovaní prvej pomoci, športové 
stanovištia, vedomostné stanovištia,   

  informovanie o ochorení diabetes a poskytnutie prvej 
pomoci pri tomto ochorení

- športové krúžky, dostatok pohybu vonku, posilnené 
hodiny telesnej výchovy

- zdravotnícky krúžok a vyškolenie zamestnancov školy 
v poskytovaní prvej pomoci

- účasť na akcii Okolo Slovenska – bicyklovanie na 
cyklistickom okruhu v Bratislave s OZ Klaudia

- nový vyučovací predmet Fenomény sveta – Človek

- exkurzia na odbernom mieste v NTS Nitra

Materská škola taktiež prispieva k  povedomiu detí 

o zdravom životnom štýle, a to správnym stravovaním, 
dostatkom spánku a pohybom na čerstvom vzduchu. 

Náš miestny spolok ČK má dlhodobú tradíciu. Je 
potrebné naďalej podporovať činnosť tejto organizácie 
a neustále získavať nových členov a darcov.

Tešíme sa na Vás pri ďalších mobilných odberoch krvi 
v KD Zbehy: 26.6.2023, 30.10.2023.

Ďakujeme za podporu Obci Zbehy a  všetkým 
priaznivcom.

          Jana Krajčírová
 členka Miestneho spolku ČK v Zbehoch

Dňa 9.3.2023 sa v KD v Zbehoch uskutočnila výročná 
schôdza Spolku záhradkárov. Úvodného slova sa ujal pán 
predseda Vladimír Filo, ktorý všetkých prítomných milo 
privítal. Vo svojom príhovore zhrnul nielen predchádzajúci 
záhradkársky rok, ale aj všetky aktivity, ktoré Spolok 
záhradkárov spolu aj s Jednotou dôchodcov zorganizovali. 
Hrali spolu žolíka, bedminton, degustovali vína. Rok 2022 
postihol na jar ľadovec, čo sa odzrkadlilo aj na úrode v 

z á h r a d á c h . 
Pán Filo 
n á z o r n e 
ukázal na 
k o n á r i k u 
b r o s k y n e , 
aké škody 
d o k á ž e 
z a n e c h a ť 
ľadovec. 

Pani Anna 
B u d i n s k á 
oboznámila 

prítomných so stavom pokladne a plánom na rok 
2023. V diskusii pán Filo vyťahoval z tašky ako kúzelník 

z á h r a d k á r s k e 
p o m ô c k y  a 
r o z p r á v a l  o 
postrekoch na jar, 
o strihaní, štepení, 
o plodoch,...

Z á s t u p k y ň a 
starostu Martina 
G o n d e k o v á 
poďakovala v 
mene obecného úradu a Komisii pre kultúru a šport za 
aktivitu, ktorý spolok vykonáva a popriala im úspešný 
rok v záhradkách. Spolok záhradkárov vyjadril snahu 
spolupráce s miestnymi školami, aby deti nestratili 
kontakt s pôdou, so stromami, zeleninou a ovocím. Rok 
2023 avizuje veľké zdražovanie ovocia a zeleniny a veľa 
z tohto tovaru sa k nám denne dováža. Často pochybnej 
kvality a neznámeho pôvodu. Preto, každý kto môže si 
vo svojich záhradách dopestovať svoju vlastnú úrodu, sa 
stáva nezávislým od zahraničného tovaru a podporuje 
sám seba, nie pestovateľa z druhého konca zemegule. 

Martina Gondeková
Redakčná rada Zbehy informujú 

nSpolok záhradkárov

n Výročná schôdza  
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Koncom marca na následky 
ničivého mrazivého nočného 
počasia doplatili najmä kvitnúce 
marhule a jahody. Záhradkári na 
celom Slovensku odhadujú obrovské 
škody. V niektorých oblastiach bola 
poškodená až 90% časť kvitnúcich 
marhúľ. Naša oblasť v okolí Nitry, 
aj v Zbehoch, bola tiež výrazne 
zasiahnutá týmto chladným počasím 
a primrzli aj niektoré okrasné trvalky, 
napr. vyrašené listy hortenzií. 

Odborníci odhadujú, že v dôsledku 
tohto počasia stúpne cena ovocia 

ešte vyššie ako predpokladali. Za 
marhule a jahody si tohto roku 
priplatíme oveľa viac ako sme boli 
zvyknutí. Vlani to bol nečakaný 
ľadovec, ktorý napáchal obrovské 
škody v našich záhradách a tento 
rok nás prekvapil marcový „Mrázik“. 

Výkyvy počasia budú žiaľ čoraz 
častejším javom aj v našom 
podnebnom pásme. Pohľad 
na zamrznuté kvitnúce puky či 
zničenú úrodu, trhá srdce nielen 
oddanému záhradkárovi. 

Martina Gondeková
Redakčná rada Zbehy informujú 

n Marcový mráz napáchal škody

n Poľovnícke združenie
n Je jar a my sa rodíme

Tabuľku s týmto heslom si niektorí z Vás určite všimli v 
katastri našej obce, priblížime Vám túto iniciatívu bližšie.

Slovenská poľovnícka komora vytvorila iniciatívu na 
ochranu mláďat divo žijúcej zveri v jarnom období. Za 
pomoci poľovníckych združení a milovníkov prírody sa tieto 
informačné tabule osádzajú na miesta, kde je najčastejší 
stret človeka so zverou. Do tejto iniciatívy sa zapája aj 
naše poľovnícke združenie už tretí 
rok. Každoročne v prvých jarných 
týždňoch osadíme tieto tabule do 
nášho revíru. Veríme, že pomôžu k 
ochrane mláďat v našom chotári. 

Tri hlavné body tejto iniciatívy:

NESPRÁVAJTE SA HLUČNE

Chrániť a starať sa o prírodu 
je potrebné celý rok. Jar je však 
obdobím, kedy sa príroda prebúdza 
k novému životu. Je dôležité 
v tomto období prírodu 
chrániť a správať sa k nej 
ohľaduplnejšie. Lesy, polia, 
lúky sa začínajú zelenať a 
kvitnúť, začínajú sa rodiť 
mláďatá divo žijúcej zveri. 
Keď prichádzajú na svet 
mláďatá, príroda je o čosi viac 
krehkejšia,      zraniteľnejšia. 

VOĽNÝ POHYB PSOV V 
PRÍRODE

V súčasnosti sa stretávame 
aj so situáciami, kedy pes 

naháňa divo žijúcu zver. Objavujú sa aj prípady strhnutej 
zveri psami, preto je dôležité mať v prírode svojich 
štvornohých kamarátov pod dohľadom a na vôdzke. 
Buďme prosím pri prechádzkach v prírode so svojimi psíkmi 
zodpovední a dodržiavajme čo máme. Mláďa by pri strete so 
psom nedokázalo uniknúť, ani sa ubrániť. Nepozerajme len 
na naše záujmy a potreby našich štvornohých miláčikov, ale 
aj ostatných návštevníkov, obyvateľov prírody, pre ktorých 
je to ich domov. 

MLÁĎATÁ NIE SÚ OPUSTENÉ

Na mláďatá možno natrafiť aj 
neďaleko ľudských obydlí, na lúkach, 
pasienkoch či okrajoch lesov, ktoré 
ľudia bežne navštevujú, preto dochádza 
často k ich nechcenej záchrane. Mláďatá 
vtákov sa učia lietať a často povyskakujú 
z hniezda. Mladé vtáky sa určitý čas aj po 
predčasnom opustení hniezda zdržujú 
v okolí, kde ich rodičia dokrmujú. 
Mimoriadne obozretný treba byť pri 
mláďatách diviačej zveri. Ich matka sa 

vzďaľuje len zriedka. V záujme 
ochrániť svoje potomstvo 
často neváha a zaútočí, čím 
môže človeku spôsobiť vážne 
zranenia. Samice sŕn, ako aj 
zajaca poľného nechávajú 
svoje mláďatá odložené a 
niekoľkokrát za deň sa k nim 
vracajú. Ich mama je niekde 
na blízku a niekedy práve naša 
prítomnosť jej bráni sa k nim 
vrátiť. 

Zver je pred ľuďmi prirodzene 
plachá a preto neočakávajte, že 



35

pri objavení mláďaťa sa hneď pri vás objaví ich matka. Čím 
viac sa ľudského pachu na mieste okolo neho zanechá, tým 
dlhšie trvá návrat matky. Mláďatá po kontakte s človekom 
strácajú svoj prirodzený pach a matka ich už nemusí 
prijať. Strach o ich osudy je väčšinou neopodstatnený. 
Nepotrebujú ľudskú pomoc a v žiadnom prípade ich 
netreba brať domov. Neželané zachraňovanie sa eviduje 
najviac u srnčej zveri, ktorá sa rodí v máji až v júni. Matky 
sa starajú o svoje mláďatá niekoľko mesiacov. Mláďatá sa 
spočiatku zdržujú na jednom mieste, ale po čase začínajú 
matku sprevádzať v hľadaní potravy. Treba si uvedomiť, že 
osamotené mláďa neznamená, že je aj opustené.

Preto prosím, pri návšteve prírody nezabúdajme, že lesná 
zver tu žije s nami – ona je v prírode doma. Správajme sa 
preto tak, ako na návšteve. Nerobme hluk. Nepúšťajme v 
lese, na lúke nášho psa na voľno, ale majme ho na vôdzke. 
Nechytajme mláďatá. Správajme sa k prírode s vďačnosťou 
a rešpektom, veď práve pobyt v prírode má vplyv na našu 
ľudskú psychiku a aj na naše zdravie. Treba si vždy uvedomiť, 
že my potrebujeme prírodu a nie ona nás. 

Poľovníctvu a prírode zdar!

Mgr. Peter Baják 
Poľovnícke združenie Zbehy
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n 20 rokov Zbehy informujú 

n Rozhovor s Magdalénou Bakytovou - prvou vedúcou 
redakčnej rady našich novín

To, že dnes držíte v rukách ďalšie číslo obecných novín, nie 
je zásluhou len terajšej redakčnej rady. Keby pred 20 rokmi 
nebolo pár nadšencov pod vedením pani Magdalény 
Bakytovej, nezačítali by ste sa dnes do XXI. ročníka Zbehy 
informujú. Pri tejto jubilejnej príležitosti starosta Ing. Adam 
Žákovič odovzdal pani Bakytovej milú pozornosť, ďakovný 
list a poďakoval v mene všetkých čitateľov našich novín za 
dlhoročné vedenie redakčnej rady a za 
aktívnu redakčnú činnosť. 

Pani Bakytová prišla na stretnutie s 
kompletnými výtlačkami novín od roku 
2003 do roku 2018, kedy sa novinám 
aktívne venovala a bola vedúcou 
redakčnej rady. Bolo vidieť, že aj po 
rokoch má vzťah k tejto práci. Pri tejto 
príležitosti sme si spolu zaspomínali na 
začiatky tvorby novín Zbehy informujú 
a pani Bakytová odpovedala na naše 
zvedavé otázky.

Pri listovaní starších čísel našich 
novín som natrafila na článok od Vás 
s titulkom: „Poďte s nami spomínať“. 
Sú to Vaše spomienky na začiatky 
kreovania obecných novín ako píšete 
„doslova na kolene“. Podujali ste sa 
na túto činnosť s myšlienkou, že ste nemohli nič stratiť 
iba získať novú skúsenosť. Bola to predsa len veľká 
neznáma pre Vás. Alebo ste už mali prax s redakčnou 
prácou? 

Prax  s tvorbou novín som nemala žiadnu iba ak ešte zo 
strednej školy, kde som bola členkou redakčného tímu, preto 
to bolo pre mňa niečo nové. Predstavu som si vytvorila už pri 
listovaní nitrianskych novín a urobila som si zápisky, čo by 
mohli naše noviny   obsahovať. V tých začiatkoch v roku 2003 
nebol kontakt mailom s prispievateľmi, ktorých som oslovila. 
Svoje príspevky alebo poznámky z výročných 
schôdzí mi nosili na obecný úrad a ja som 
ich prepisovala do formy článkov, k tomu 
skenovala fotografie, ak sa týkali danej témy.  

Ako spätne hodnotíte toto 
rozhodnutie, ktoré bolo 15 rokov 
súčasťou Vášho života? Urobili by ste 
opäť rovnaké rozhodnutie?

Ak sa spätne obzriem na toto obdobie, 
tak mi to zobralo kus života, ale som rada, 
že som nepoľavila, a ani ma neznechutili 
mnohí neprajníci. Tešilo ma, že sa ozývali 
takí, ktorým jeden výtlačok do domácnosti 
nestačil „lebo babka si noviny vzala pre 

seba“, ale boli aj  takí, ktorí 
už v našej obci nežijú, ale 
zaujímali sa o dianie v 
obci. Pre tých boli noviny 
odložené na obecnom 
úrade. Dnes je to oveľa 
jednoduchšie, lebo noviny 
sa dajú nájsť na webovej 
stránke obce Zbehy. 

Predpokladám, že ste trávili nemálo 
času nad korekciou článkov, výberom 
vhodných fotografií či celkového 
konceptu novín. Čo na to Vaša rodina, 
ktorá bola o tento čas ukrátená?

Postupom času som si pripravovala 
príspevky podľa toho, aké akcie sa v obci 
diali. Všade som chodila s fotoaparátom, 
následne som dala fotky vyvolať, vybrala 
som najvhodnejšie a naskenovala ich do 
počítača. Väčšinou som na tom pracovala 
vo večerných hodinách. Posledný týždeň 
to bolo dosť hektické. Našťastie som už 
nemala malé deti a manžel mal pre moju 
prácu pochopenie. 

Čo bolo pre Vás toho času 
najzložitejšie pri tvorbe novín? 

Keď robíte niečo s chuťou, tak sa nič nezdá zložité, len si 
to treba správne načasovať. Pre mňa bol problém, keď som 
nahlásila termín odovzdania príspevkov na spracovanie a 
ešte som ich nemala všetky pohromade. 

Dnes máme oveľa viac možností na zjednodušenie 
redakčnej práce. Máme emaily, programy na tvorbu 
novín, automatické opravy, aplikácie na vylepšovanie 
fotografií,... ale aj dnes to redakčnej rade zaberie určitý 
čas. Ako dlho pred 20 rokmi trvalo, kým ste finálnu 
verziu schválili a zaniesli do tlače? 

Ja som si pripravovala  príspevky priebežne. 
Ale posledné dva týždne, to už bolo večer 
čo večer. Redakčnej rade som rozdelila 
úlohy, ktoré spoločenské organizácie budú 
oslovovať  a dala som termín dokedy tie 
články potrebujem. Potom sme sa stretli, 
opravili sme chyby, a až potom sa to dalo 
na spracovanie. Do finálnej podoby to 
spracovával Ing. Mário Šiška, býva neďaleko 
mňa, tak to bola výhoda. Keď bolo treba, 
bola som poruke. Aj jemu ďakujem, že mal 
pochopenie pre našu prácu. Keď bolo treba 
niečo doplniť alebo vyhodiť, riešili sme to 
spolu. 
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Spomínate si na 
nejaké úsmevné 
príhody počas Vašej 
redakčnej činnosti?

Uverejňovali sme rôzne 
recepty. Samozrejme, 
že radi prispeli aj členky 
redakčnej rady. Pred 
obchodom ma zastavila 
jedna mamička, že rok 
dozadu robila podľa 

nášho receptu kečup a pochutila si na ňom celá rodina. To ma, 
samozrejme, veľmi potešilo, ale potom ma poprosila či by som 
jej ho nemohla nadiktovať, lebo si ho opísala, ale nevie kde ho 
založila. V duchu som sa zasmiala pri pomyslení, že by som 
mala vedieť všetky recepty naspamäť, ktoré sme v novinách 
uverejnili, ale som jej sľúbila, že ho vyhľadám. Našťastie  som 
si zakladala všetky čísla, ktoré boli vydané, no a ten recept som 
jej s veľkou radosťou opísala.

 Prezradíte nám o čom ste písali najradšej?

Pri navštevovaní spoločenských organizácií ma veľmi 
zaujal program miestnej organizácie zdravotne postihnutých. 
Stala som sa ich členkou a aktívne som im začala pomáhať 
pri organizovaní prednášok na tému zdravie a tiež pri 
uskutočňovaní jednodňových zájazdov na historicky 
zaujímavé miesta ako Trenčín, Beckov, Budapešť, Krakov, 
Viedeň, Valtice a mnohé iné. Predsedkyňa bola p. Milanková, s 
ktorou sme priateľky doteraz a som jej vďačná, že ma podržala 
aj v najťažších chvíľach môjho života. Po nej som prevzala 
predsednícku stoličku ja. Musela som chodiť na stretnutia 
predsedov na krajskú správu, a ani nie po roku, keď ochorela 
predsedníčka krajskej správy, zvolili ma na jej miesto. Bola som 
zaskočená touto ponukou, ale 
prehovorili ma na túto funkciu. 
Vedela som, že je to veľmi 
náročné, lebo krajská správa 
mala 12 základných organizácií, 
ktoré bolo treba navštevovať, 
pomáhať a radiť im v ich 
činnosti. Bola to pre mňa veľká 
výzva, ale tam som nachádzala 
nielen chorých, ktorým bolo 
treba pomáhať, ale aj veľa  

takých, ktorí boli nápomocní a vedeli pomôcť i poradiť. Témy 
prednášok som preberala aj ja v našej základnej organizácii 
a niektoré príspevky som rada uverejnila v našich novinách.  

Čomu sa venujete vo svojom voľnom čase?

Všetky tieto aktivity ma neskutočne vyčerpávali a nič neviem 
robiť iba na polovicu. Aby som sa nejako odreagovala, tak 
som doma maľovala. Nevzniklo to náhodou. Maľovala som aj 
na základnej škole, a potom som chodila do Nitry, vtedy do 
pionierskeho domu. Najviac mi utkvel v pamäti pobyt v Heľpe, 
kde sme maľovali drevené domy a nádherné heľpianske 
kroje. Potom prišla stredná škola, a keďže som chodila na 
náboženstvo, o pedagogickej fakulte som mohla iba snívať. 
Sen som si splnila až v roku 2009, keď som absolvovala  
Univerzitu tretieho veku na Univerzite Konštantína Filozofa 
Dejiny umenia a výtvarnú tvorbu. Mala som konečne viac 
času venovať sa maľovaniu,no a to ma drží až doteraz. V 
poslednej dobe háčkujem malých medvedíkov – mojkáčikov 
pre vnúčatká a celý život ma sprevádzalo spievanie, či už ako 
mladá v kapele, a potom spievanie žalmov  v kostole. Však po 
zápale trojklanného nervu a ochrnutiu polovičky tváre moje 
hlasivky už nikdy nebudú ako predtým. Tak si teraz spievam 
iba pri maľovaní. 

Čo by ste odkázali čitateľom našich novín? 

Bola som veľmi rada, že noviny naši spoluobčania prijali 
veľmi pozitívne, tešili sa na ďalšie vydanie, a preto želám aj tejto 
redakčnej rade, aby mali dobrú spätnú väzbu na ich prácu. 
To je najväčšia odmena za úsilie, ktoré pri tom vynakladajú.  
Ďakujem starostovi obce Ing. Adamovi Žákovičovi a Ing. 
Martine Gondekovej, PhD., ktorá prevzala štafetu a vedie 
redakčnú radu, že ma pozvali na obecný úrad a ocenili moju 

prácu. Veľmi si to vážim. 

V mene redakčnej rady a všetkých 
čitateľov Vám ďakujeme za Váš čas a 
želáme všetko dobré. Bolo to veľmi 
milé popoludnie.

Martina Gondeková
Redakčná rada Zbehy informujú
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Už v predchádzajúcich číslach obecných novín sme Vám 
predstavili veľa talentovaných ľudí z našej obce. Teší ma 
skutočnosť, že sa táto rubrika stala už tradičnou a my máme 
stále o kom písať.  

V tomto čísle by som Vám rada predstavila hudobníčku 
Alicu Fuskovú a športovo nadané sestry Lauru a Zarku z 
pohybového štúdia La Fly Zbehy. 

Alica Fusková má 14 rokov a navštevuje 9. ročník v našej 
Základnej škole Zbehy. O sebe prezradila, ako sa dostala k 
hudbe:

 ,,Odmalička sa venujem tancu. K bassgitare ma priviedol 
môj kamarát a môj brat, ktorý hrá na bicie v kapele HUNCÚT 
BAND. Boli sme v karanténe, nudila som sa a tak som vzala do 
rúk bassu. Zahrala som pár tónov a zistila som, že je to celkom 
zábava. Fascinovalo ma, ako dokáže jeden nástroj obohatiť 
hudbu a dodať jej takú energiu a charizmu. V septembri 2021 
som sa prihlásila do ZUŠ Jozefa Rosinskeho v Nitre, prišla 
som len tak, že však skúsim niečo nové. No nakoniec som v 
tom našla samú seba a uvedomila som si, ako veľmi som s 
hudbou šťastná. Tak som sa začala venovať hre na bassgitare 
naplno.  Vďaka mojim skvelým učiteľom sa postupne každým 

dňom posúvam 
ďalej a snažím 
sa do toho dať 
svoje maximum. 
K a ž d é m u 
prajem, aby si 
našiel niečo, 
čo ho bude 
napĺňať tak, ako 
mňa hudba a 
bassgitara.“  

Alicke prajeme 
veľa úspechov 
vo svete hudby, 
veľa vytrvalosti a 
neutíchajúceho 
nadšenia. 

Z a r k a 
Miskolciová je tiež 
žiačkou v Základnej 
škole v Zbehoch, 
navštevuje  6. ročník. 
S veľkou radosťou 
Vám prinášame 
správu o Zarkinom 
úspechu,  nedávno 
získala 4. miesto 
v medzinárodnej 
súťaži Aerialemotion, 
v kategórii aerial 
acrobatics, aerial 
silks- akrobacia na 
šáloch  na Slovensku  
AERIALEMOTION, v 
cvičení na šáloch, ktorá sa konala v Bratislave.

Zarka sa venuje vzdušnej 
akrobacii už od raného 
veku, keď sprevádzala 
svoju sestru Lauru na 
tréningy už ako škôlkarka, 
videla v nej vzor a tento 
šport sa jej zapáčil. Úspech 
svojej sestry, ktorá získala 
striebornú medailu na 
uznávanej medzinárodnej 
súťaži v Prahe s názvom 
Airy Fairy sa stal pre Zarku 
veľkou inšpiráciou. Zarka 
trénuje v pohybovom 
štúdiu La Fly v Zbehoch, 
ktoré založila jej sestra 

Laura v roku 2021. V štúdiu La Fly si viete zacvičiť okrem 
akrobacie aj Fly Fit, tabatu, kruhové tréningy, strečing, jogu 
a iné. Zarka svojou vášňou pre tento šport inšpirovala aj 
svoje spolužiačky z triedy, ako aj mladšie aj staršie žiačky 
ZŠ Zbehy, ktoré navštevujú hodiny vzdušnej akrobacie na 
hamakoch aj šáloch v La Fly, ako aj v školskej telocvični. 
Zarka si tréningy veľmi užíva a je presvedčená o tom, 
že vzdušná akrobacia ju naučila disciplíne, vytrvalosti a 
sebadôvere. Svojou úspešnou účasťou na súťaži dokázala, 
že tvrdá práca a oddanosť k športu prinášajú vynikajúce 
výsledky. Laura a celé štúdio La Fly sú veľmi hrdí na Zarkin 
úspech a dúfajú, že sa bude ďalej rozvíjať a napredovať vo 
vzdušnej akrobacii. 

Zarke prajeme všetko najlepšie do budúcna a tešíme sa na 
ďalšie úspechy od nej i od celého pohybového štúdia La Fly 
v Zbehoch.  Ďakujeme Zarke, Laure i celému pohybovému 
štúdiu La Fly za rozhovor, za  vedenie našich detí a mládeže 
k športu a prajeme veľa ďalších športových nadšencov. 

PaedDr. Silvia Žákovičová

n Talenty obce
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Zažiť najslávnejšie motoristické preteky na svete Rally 
Dakar sa môže pochváliť málokto. Je to súťaž, ktorá je 
po fyzickej aj psychickej stránke neskutočnou záťažou 
pre pretekára, ako aj pre jeho tím. Nováčikom na týchto 
pretekoch bol Juraj Varga z Nitry, ktorý súťažil v kategórii 
štvorkoliek a celkovo sa umiestnil na krásnom štvrtom 
mieste, čo je zásluhou celého tímu. Dôležitý článok jeho 
tímu tvorí mechanik Roland Benďák zo Zbehov, ktorý 
už od detstva inklinuje k motorkám a štvorkolkám. Práca 
mechanika je pre neho poslanie a je dôkazom toho, že 
svedomitá a dôkladná práca mechanika si zaslúži pozornosť 
a prináša úspech. To ako sa dostal až na Dakar, aké to tam 
bolo a o návrate domov nám prezradí na nasledujúcich 
riadkoch.

Na Rally Dakar si šiel ako súčasť tímu Juraja Vargu. 
Ako došlo k tejto spolupráci? 

S Jurajom sa poznám približne od roku 2017. Odvtedy 
som mu príležitostne pomáhal so servisom štvorkolky. Za tú 
dobu sa z nás stali kamaráti a nakoľko som sa osvedčil ako 
mechanik, tak mi navrhol, aby som s ním šiel na Dakar. 

Keď si sa dozvedel, že ideš na Dakar, aká bola tvoja 
prvá reakcia?

Prekvapilo ma to. Musel som si to najskôr premyslieť, keďže 
mám rodinu a ísť na Dakar znamenalo odísť cez vianočné 
sviatky a nebyť s rodinou na Nový rok. Zasadla rodinná rada 
a zhodli sme sa, že ísť na Dakar je veľká príležitosť, ktorá sa 
už nemusí zopakovať, a preto 
som súhlasil. 

Preteky Rally Dakar si 
zažil prvýkrát. S akými 
očakávaniami si tam šiel?

No očakával som, že to 
bude náročné a že budem 
veľa pracovať. Vedel som, 
že pretekár jazdí cez deň a 
mechanik funguje v noci, 
ale tešil som sa na novú 
skúsenosť. 

Splnili sa tvoje očakávania?

Áno, ale musím priznať, že to bolo ťažšie ako som si dokázal 
predstaviť. Ja  a druhý mechanik René Šilák sme často makali 
celú noc. Veľakrát sme sa ráno museli sťahovať z byvacu do 
druhého byvacu. To znamená všetko zbaliť, upratať do auta, 
prejsť cca 500km. Tam všetko rozložiť a čakať na Jura, pokým 
dojazdi. Tretí člen tímu bol Enrik Péter, ktorý mal na starosti 
hlavne administratívu a šoférovanie počas prejazdov. My ako 
mechanici sme si vtedy oddýchli za jazdy, čo nebolo veľmi 
pohodlné a toto sa zopakovalo veľakrát. V prípade, že sme 
ostali na stanovišti, čo žiaľ bolo málokedy, vtedy sme si vedeli 
pospať aj 5 hodín.

Čím ťa Dakar prekvapil pozitívne a čím negatívne?

Pozitívum bolo, že náš tím fungoval na 100%. Všetko sme 
mali do detailov premyslené, čo sa odzrkadlilo aj na celkovom 
výsledku. Negatívom bolo určite počasie. Očakávali sme teplé 
počasie, a skoro celé dobu sme zažili podobné počasie ako 
bolo tu na Slovensku. Dažde a studené počasie komplikovalo 
celú situáciu, jazdcom sa išlo oveľa horšie, veľa z nich skončilo 
predčasne. 

Nastala situácia, že si 
oľutoval svoje rozhodnutie 
ísť ako mechanik na Dakar? 

Nie, neoľutoval som to. Keď 
bude príležitosť, určite si rád 
Dakar opäť zopakujem. 

Ako vyzeral tvoj  bežný 
deň na Dakare?

Ráno medzi 4:00 až 6:00 hod. 
podľa toho aká etapa, sme 
šli všetci spolu väčšinou na 
raňajky.  Prešli sme si stratégiu. 

n Dakar bol pre mňa výzvou
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Potom sme Jura odprevadili na štart. Keď sme sa sťahovali, 
zbalili sme naše stanovište, uložili všetko do auta. Trvalo 
nám to zhruba hodinu. Vtedy nastal pre nás mechanikov čas 
na spánok počas jazdy, čo nebolo veľmi pohodlné. Presúvali 
sme sa cca 500km po pomerne dobrých asfaltových cestách. 
Maximálne sme mohli ísť rýchlosťou 90km/h, čo bolo dané 
v pokynoch od usporiadateľa a kontrolované cez GPS. 
Prekročenie rýchlosti by znamenalo penalizáciu pre Jura v 
konečnom hodnotení. Cesta tým pádom trvalo 6-7hodín. 
Vybalenie a postavenie stanu trvalo tiež hodinu. Pri presunoch 
bolo negatívom to, že sme nemali žiaden obed, vtedy sme jedli 
čipsy, croasanty a sladkosti, aby sme mali energiu. Juro to mal 
tiež s jedením náročné. Pri meraných úsekoch jesť nemohol. 
Mal so sebou len vodu na pitie. Keď prešiel meraným úsekom, 
vtedy mal možnosť sa zastaviť. Mal 20 minút prestávku na 
natankovanie a na jedlo.  Niekedy po rozložení, prišiel Juro 
hneď za nami, inokedy sme ho ešte čakali aj 2 hodiny. Potom 
sme nachystali veci na najbližší servis podľa harmonogramu. 
V prípade, že sme mali čas, tak sme oddychovali. Ja som 
sa zvykol aj poprechádzať po depe alebo som si pospal. Po 
príchode Jura sme ho privítali, porozprával nám ako sa mu 
išla daná etapa, prípadne problémy, ktoré bolo treba riešiť 
na štvorkolke. Navečerali sme sa a nám mechanikom začala 
niekoľko hodinová šichta. 

Stalo sa vám, že ste niekedy nestihli nachystať 
štvorkolku?

Nie, to sa nám našťastie nestalo. 

Už si spomínal, že ste spali v aute.. mali ste tam nejaké 
postele alebo len na sedačke auta? Časový posun nebol 
problém?

Na Dakare bolo o 2 hodiny viac ako u nás. Časový posun 

pre mňa nebol až taký problém. Skôr som pociťoval únavu z 
nedostatku spánku a v podstate som mal úplne prehodený 
režim. Po príchode domov som musel 2 dni dospávať. Čo sa 
týka spania v aute, samozrejme to nebolo na sedačkách auta. 
Juro mal auto vyrobené na mieru podľa jeho požiadaviek. 
Obytná časť plus garáž, kde boli 2 postele uložené nad sebou 
a na streche auta rozkladací stan s matracom, kde sa mohli 
vyspať ešte dvaja ľudia.

Ako ti chutilo jedlo na Dakare? Vyskúšal si aj niečo 
exotické, čo ti bude chýbať v našej slovenskej kuchyne?

Jedlo na Dakare bola kapitola sama o sebe. Jedol som preto, 
aby som nebol hladný, čiže vôbec mi to nechýba. Najlepšie 
jedlo bolo to, čo sme si sami doniesli z domu v konzervách. 
Mali sme na výber až z jednej ponuky, takže s jedlom sa nejako 
nevyhrali. Mohli sme si vybrať len z nápojov. Na raňajky sme 
mávali najčastejšie wafle s nutelou, omeletu, párky. Obedy 
boli najhoršie. Súčasťou obeda bývala ich tradičná dlhá ryža, 
používali špeciálne korenie, po ktorom všetko chutilo rovnako. 
Z mäsa som ochutnal ťavu, kozie mäso, možno aj psov... 
ťažko povedať (smiech).  Chutilo to tak všelijako, podobne 
ako baranina, mne to nechutilo. Večere bývali podobné ako 
raňajky, súčasťou bolo vždy aj nejaké ovocie (banány, hrušky, 
jablká) a zákusok, na ktorý som sa ja najviac tešil. Bol vždy 
mimoriadne presladený, čo ostaní z nášho tímu ošomrali a ja 
som naopak uvítal, preto som zjedol aj ich porciu. 

Absolvovali ste aj presuny v rámci Saudskej Arábie? 
Ako vnímaš ich krajinu a kultúru v porovnaní so 
Slovenskom?

Je to úplne iné ako u nás. Celá krajina bola samý piesok, 
duny, pieskovcové útvary. Kvalita ciest bola v niektorých 
prípadoch lepšia a v niektorých horšia ako u nás. Šli sme 
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cestou, kde naokolo bol len samý piesok 
a nič iné. Žiadna zákruta, šli sme rovno za 
nosom, čo u nás také neexistuje. Hocikedy 
pri ceste sa nachádzal stacionárny radar, 
ktorý sme si všimli v poslednej chvíli, lebo 
splýval s púšťou okolo. Sem tam sme si 
všimli v púšti zafúkané pieskom staré auto, 
ľudia to tam evidentne neriešili. Prekvapilo 
nás veľa odpadu popri ceste. V mestách 
to bolo lepšie. Domáci boli priateľskí, radi 
sa s nami fotili. Mňa osobne prekvapilo, 
keď sme spali prvý deň na hoteli, že ráno 
o 5:50 zaznela z veže modlitba spevavým 
tónom, čo sme mali namiesto budíka. 
Národ je tam veľmi nábožný, dochvíľnosť 
im nič nehovorí. V hoteli sme prišli na 
raňajky, ktoré sa mali podávať od 6:0 do 
11:00 a o 7:30 tam ešte nikoho nebolo. 
Nikam sa neponáhľajú  a na cestách 
vládne organizovaný chaos. Namiesto smeroviek zvyknú 
trúbiť. Posledný deň pred odletom sme mali čas sa trochu 
poprechádzať  po meste. Navštívili sme obchodné centrum, 
ktoré bolo oproti našim oveľa väčšie a luxusnejšie. Súčasťou 
obchodného centra bolo zábavné centrum pre deti, kde sa 
nachádzali najrôznejšie kolotoče, čo by určite potešilo aj našu 
malinkú dcérku. 

V súťaži ste sa umiestnili na štvrtom mieste. Ty sám si 
očakával takéto umiestnenie?

Vedel som ako Juro jazdí a veril som mu, že to dá až do konca. 
Ja som tipoval tretie miesto, čomu on neveril. Ale nakoniec aj 
štvrté miesto na Dakare je historický úspech, nakoľko sme tam 
boli po prvýkrát. A toto sa podarilo dokázať zatiaľ len zopár 
jednotlivcom. 

Juraj Varga zatiaľ nepotvrdil účasť na ďalšom Dakare. 
Ty sám však plánuješ účasť  aj budúci ročník?

Všetko je aktuálne v štádiu riešenia. Ako som už spomínal, 
keby je tá možnosť, rád pôjdem na najbližší ročník Dakaru a 
ostatní z tímu sú toho istého názoru. Každopádne pre mňa 
bol Dakar výzvou a som vďačný Jurajovi Vargovi,  že mi veril 
a stal som sa súčasťou perfektného tímu. Bola to výnimočná 
skúsenosť.

Na koho a na čo si na najviac tešil po príchode domov?

Boli sme preč celkovo 22 dní bez rodiny a tá mi samozrejme 
najviac chýbala. Najviac som sa tešil, že vyobjímam svoju 
dcérku Natálku a manželku. A že sa v noci konečne poriadne 
vyspím  a nebudem pritom počuť hučanie elektrocentrály, 
závodných áut a helikoptér.

Mgr. Klára Benďáková

n TJ Slovan Zbehy

Existuje vraj jedna dedina na Slovensku, ktorá nepotrebuje 
peniaze od nikoho na to, aby sa v nej hral mládežnícky a 
mužský futbal. 

Priznávam, toto som si vymyslel. Neviem, či existuje 
futbalový klub na Slovensku, ktorý by nepotreboval 
finančnú dotáciu aspoň z obce na to, aby vôbec dokázal 
ako-tak fungovať. Ako sa hovorí, nikdy nie je tak zle, aby 
mohlo byť ešte horšie. Nech nám je v tomto príkladom 
situácia s futbalom v Nitre.  Klub, ktorý vychoval okrem iných 
napríklad Ľuba Moravčíka a Miroslava Stocha, má dnes také 
finančné suchoty, že pán primátor a vedenie mesta sú radi, 
že sa na parádnom trávniku FC hrá aspoň profesionálny 
americký futbal. Na druhej strane, konkurenčný klub AC, 
ktorý hrá poslednú ligu a peňazí má dosť, hádam platí aj 

divákom za to, že povzbudzujú na futbalových zápasoch. 
Čo tým všetkým chcem vlastne povedať? Nie, peniaze nie 
sú vo futbale všetko. Dôležitý je kolektív, vedenie klubu, 
podpora okolia, záujem detí venovať sa športu, záujem 
rodičov o ich deti, ak športujú...tri bodky naznačujú, že si 
môžete doplniť, na čo som ešte zabudol. 

Musíme si však uvedomiť, že bez finančnej podpory to 
fakt nejde. Inak sa dostávame do situácie buď – alebo. Buď 
financie máte a futbal je, alebo financie nemáte a futbal v 
obci môže zaniknúť. V Zbehoch našťastie toto nie je téma. 
Futbal je tu od nepamäti vnímaný ako súčasť kultúrneho 
vyžitia v obci. Bez ohľadu na krízu – nekrízu, bez ohľadu na 
meno a priezvisko starostu, futbal proste žil.  

Súčasné vedenie je jediným a generálnym partnerom 

n Quo vadis TJ Slovan?
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futbalu v Zbehoch. 
Finančne ho podporuje a 
materiálne zabezpečuje. 
Za to mu patrí veľká 
vďaka! Má to však aj 
odvrátenú stranu mince. 
Sme odkázaní na to, 
koľko peňazí a kedy 
dostaneme, aby sme 
mohli fungovať. My 
sme od vedenia obce 
závislí. Chceme byť ale 
nezávislí. Aj preto sa na 
tohtoročnej výročnej 
schôdzi volil nový výbor. 
Hovorí sa: „noví ľudia, 
nový vietor“. Máme ciele, 
ambície, plány a chceme 
mať budúcnosť. 

Jedným z primárnych 
cieľov je kvalitná 
a transparentná 
komunikácia. Jednak do 
vnútra vedenia klubu, 
jednotlivých mužstiev, 
hráčov navzájom, ako aj komunikácia navonok, najmä s 
vedením obce a ostatnými spoločenskými organizáciami. 
Ďalším z dôležitých cieľov je ekonomická stabilita klubu a 
finančná nezávislosť. 

Mužstvo dospelých je výkladnou skriňou každého 
klubu, ale mládež je jeho kostrou. Preto chceme pozornosť 
venovať práci s mládežou. Máme desiatky talentovaných 
detí. V tomto aspekte nemáme snáď konkurenciu. Málokto 
si uvedomuje, že futbalový klub v Zbehoch je pre mnohé 
deti druhý domov a prevenciou pred závislosťami.  

Jozef Antoš, 
náš nový 
predseda klubu, 
je prototypom 
l o j á l n o s t i , 
korektnosti a 
p r o f e s i o n a l i t y 
vo futbale. Dlhé 
roky sa spoločne s 
Borisom Lacikom 
venujú mládeži a čo 
je možno paradox, 
úplne zadarmo. 
Nech sú motiváciou 
pre všetkých, ktorí 
sa chcú angažovať 
vo futbale. 

Nikto pred nami 
to nerobil horšie. 
Bývalé vedenie 
klubu si zaslúži 
slová uznania. My 
noví, nie sme v 
ničom výnimoční. 
Ponúkame preto 

ruku pre spoluprácu. Vo vedení klubu máme dvere otvorené 
pre všetkých, ktorí majú záujem zvyšovať kvalitu športu v 
obci. Niekedy sa nám to darí viac, inokedy menej. Robíme 
to však s láskou k futbalu, s tým najlepším záujmom a 
zadarmo.  

Majme vyššie ambície, robme veci lepšie, spoločne 
toho dokážeme viac. Držme si palce.

Doc. PhDr. Ivan Rác, PhD. 
TJ Slovan Zbehy

n Rozlúčka s najvernejším fanúšikom zbežského futbalu

        

Vážená smútiaca rodina, vážené 
smútočné zhromaždenie.

Pripadla mi dnes veľmi ťažká úloha - 
navždy sa rozlúčiť s výnimočným človekom 
a hlavne s priateľom Slávkom Mikulom. 

Žiaľ, naše dnešné stretnutie, je tu a nie 
niekoľko desiatok metrov od odtiaľto... 
Dnes sme tu Slávko s tebou tak, ako si ty bol 
snami dlhé a dlhé roky. 

Futbal bol pre teba všetko a my sme 
to tak cítili a vnímali. Začínal si ako hráč, 
neskôr hospodár, a po celé tie roky hlavne 
ako zodpovedný funkcionár. Predsedu TJ si 

vykonával viac ako desaťročie  zodpovedne 
a s nadšením. A ako roky plynuli, tak si 
nám odovzdával veľa skúseností a svoj 
pohľad na futbal. Bol si a navždy zostaneš 
najvernejším fanúšikom futbalu v Zbehoch. 
Slovo – fanúšik, si povzniesol do najvyšších 
kategórií. Naša TJ má veľa fanúšikov, no tých 
pravých, ktorí fandili všetkým v  dobrých aj v 
zlých časoch, od tých najmenších až po áčko, 
veľa nie je. Obetoval si svoj drahocenný čas 
aby si vlieval optimizmus každému z nás. 
Do histórie futbalu v Zbehoch si sa zapísal 
zlatými písmenami právom, a nikto ťa tak 
ľahko neprekoná. 

          Slávko Mikula                † 28.3.2023 
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Milý Slávko, dnes sa s tebou síce lúčime, ale určite na teba 
nezabudneme. Futbal je tak trochu fenomén, no a pre teba 
to bol život. Život, ktorý si obetoval pre nás všetkých, ktorí 
sme sa okolo teba len tak motali a počúvali ťa. Osobne sme 
o futbale predebatovali hodiny a hodiny. Keď bolo treba 
pomôcť, nebolo ťa treba ohlasovať, prišiel si sám a pomohol 
si. 

Slávko, toto nie je naše posledné stretnutie, budeme sa 
spolu stretávať na ihrisku stále. Som si istý, že budeš s nami 
pri každom jednom zápase a budeš nám fandiť tam zhora 
tak, ako si to robil celý svoj život. 

Jeden slávny futbalista raz povedal: „Keby si mám vybrať 

či zomriem teraz pri futbale alebo pri frajerke, vyberiem si 
futbal, lebo zomriem pri tom čo milujem.“

Lúčim sa s tebou Slávko Mikula v mene všetkých hráčov, 
funkcionárov a fanúšikov zbežského futbalu. Legendy 
neodchádzajú, legendy ostávajú s nami stále. 

Zbohom UJO SLÁVKO, lúčim sa s tebou s pozdravom, na 
ktorý sme boli dlhé roky zvyknutí. A čo povedať na záver ...

Ďakujeme Slávko Mikula, športu zdar a futbalu zvlášť. 
Zbohom.

Vladimír Lauko
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n Otvorenie rozhľadne Radošinka

Dňa 16. apríla 2023 sa uskutočnilo stretnutie priateľov 
turistiky pri príležitosti 8. výročia otvorenia rozhľadne 
Radošinka. 

Tak ako vždy, sa stretnutie nieslo v  priateľskom duchu, 
nechýbali dobroty z  domácej produkcie. V  priateľskej 
atmosfére sa stretli členovia Klubu slovenských turistov 
Radošinka, ktorí sa o  rozhľadňu a  jej okolie starajú, aj 
náhodní turisti.

Okolie rozhľadne poskytuje možnosť posedenia v 
prístreškoch. 15 metrov vysoká rozhľadňa ponúka 
krásne výhľady na okolitú krajinu, na mesto Nitra, 
na pohorie Tribeč s vrchmi Zobor a Žibrica, na časť 
Považského Inovca a dokonca aj na Malé Karpaty. Údržba 
a zveľaďovanie okolia rozhľadne funguje hlavne vďaka 
podpore okolitých obcí ako sú napríklad aj Zbehy. 

KST Radošinka



n Kam na jarné výlety v našom okolí
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Arborétum Mlyňany Slovenskej akadémie vied je 
chránený areál v obci Tesárske Mlyňany a Vieska nad Žitavou 
v okrese Zlaté Moravce. Od Zbehov je vzdialené cca 35 minút 
cesty autom. Jeho rozloha je 67 ha. V roku 1951 bol vyhlásený 
za chránený areál. V súčasnosti je Arborétum vedeckým 
pracoviskom SAV. Ide o najvýznamnejšie dendrologické 
zariadenie Slovenska, v zbierkach ktorého sa nachádza viac 
ako 2300 druhov drevín zo Stredomoria, Ameriky, Afriky a 
Ázie. Prístupné pre verejnosť je od apríla do septembra. 

Určite sa tam v tomto ročnom období choďte pozrieť. Aj 
podľa zamestnancov je Arborétum najkrajšie v máji, kedy 
kvitnú rôznofarebné rododendrony, azalky a ostatné dreviny.

Komu sa zdá cesta ďaleká, môže navštíviť Botanickú 
záhradu SPU v Nitre. Aj tá je na jar v plnom kvete a má 
otvorené aj cez víkend. Odhadovaná cesta autom je cca 15 
minút. Alebo si zašportujte a prevezte sa do Nitry na bicykli. 

Botanická záhrada je vedecko - pedagogickým 
pracoviskom SPU v Nitre s celouniverzitnou pôsobnosťou. 
Plní tri hlavné úlohy botanických záhrad, t.j. didaktickú, 
vedeckovýskumnú a kultúrno - výchovnú úlohu. 
Návštevníkom ponúka bohatú škálu rastlinných zbierok 
z rôznych oblastí sveta a priestor na relax a oddych.

Martina Gondeková
Redakčná rada Zbehy informujú



n  Pre najmenších

ŠIKOVNÍK 
1. Dokresli tulipány:  

 

 

 

 

2. Nájdi cestu: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Vytvor si svoju vlastnú záhradku:  

 

 

 

 

 

Záhradka  
patrí :  
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n  Spoločenská kronika

Počet obyvateľov k 31.3.2023 
- s trvalým pobytom 2244 obyvateľov
- s prechodným pobytom 48
- cudzinci 12

n Naši jubilanti

VITAJTE NA SVETE

       

Dominik Greguš
Linda Kopcová
Janka Ištoková

MUDr. Jana Gregušová a Dávid Kapitán

Martina Maninová  a Adrián Kravarik 

POVEDALI SI ÁNO

Blažej Kupec 

Peter Toráč  

Anna Domanická  

Milan Lenghard  

Miroslav Helma 

Slávko Mikula

OPUSTILI NÁS

*****

Andelička Radoslav

Billa Eduard

Bojda Jozef

Bojdová Katarína

Dovičovičová Ingrid

Kolárová Dana

Kondéová Jarmila

Krajčír Juraj

Macák Marián

*** ***

Bako Bernard

Čellárová Danka

Fuska Ľuboš

Kluka Vladimír

Molnárová Zuzana

Remenár Vladimír

**** ***

Gudábová Daniela

Helma Miroslav

Hrtusová Božena

Némethová Eva

Ravingerová Darina

Šunderlíková Monika

**** ****

Fuska Emil 

Kečkéš Ladislav 

Klačman Jozef 

Sabadošová Agneša   

47



48

Oznam 
Redakčná rada obecných novín „Zbehy informujú“ oznamuje všetkým organizáciám a inštitúciám v pôsobnosti 

obci Zbehy, že uzávierka článkov do nasledujúceho čísla obecných novín (september 2023) je 6. augusta 2023. 
Články (formát word) a fotografie (formát jpg) je potrebné zaslať na adresu redakcnaradazbehy@gmail.com. 

Ďakujeme. Redakčná rada Zbehy informujú

Aktuálne informácie                                                      
nájdete na stránke:

www.zbehy.sk

n Plánované obecné  akc ie  -  Komis ia  pre 
ku l túru  a  šport 

Leto

Deň detí – 10.6.2023/sobota

Dožinky – 12.8.2023/sobota

SNP výročie – kladenie vencov - 2.9.2023/sobota

Zima

Posvätenie adventných vencov – 2. - 3.12.2023/sobota/
nedeľa, Zbehy/Andač

Vianočné mestečko/Mikuláš/zabíjačka – 9.12.2023/
sobota

Jeseň

K o n s e k r á c i a  k o s t o l a  A n d a č  - 9.9.2023/sobota                                                                                                                                           
    Hody Andač 10. 9.2023/nedeľa

Hodový víkend – 16. – 17.9.2023/sobota - tanečná 
zábava, nedeľa - futbalový zápas (TJ Slovan Zbehy)

Šarkaniáda – 7.10.2023/sobota – zmena termínu v 
prípade nepriazne počasia 

Na všetky obecné spoločné akcie ste srdečne vítaní!

Zbehy informujú Zbehy informujú vydáva: Obecný úrad Zbehy, PSČ 95142, tel. 
037/ 7793048, e-mail: starosta@zbehy.sk, redakcnaradazbehy@
gmail.com,  EV 3662/09. IČO:00308668, 3krát ročne. ISSN:1339-
1070. Zodpovedný Ing. Adam Žákovič. Redakčná rada:  

Ing. Martina Gondeková, PhD., Mária Balková, Ing. Marta Lopašková, Ing. Danica Hallová, doc. PhDr. Ivan Rác, PhD.  
Redakcia si vyhradzuje príspevky skrátiť, redakčne upraviť, alebo aj neuverejniť. Zodpovednosť za obsah písomných alebo fotografických 
materiálov (zdroj: internet/autor) nesie autor. Nevyžiadané materiály redakcia nevracia. Príspevky neprešli gramatickou úpravou. 
Vydavateľ nezaručuje pravdivosť informácií obsiahnutých v platenej reklame a inzercii. Tlač:  Adverti, s.r.o., Zbehy 185, 951 42.

                                                                                                        
OTVÁRACIE HODINY zberného dvora:

 od 1.4. do 30.11. 2023: 
UTOROK:     15,00 - 18,45 hod.

ŠTVRTOK:     15,00 - 18,45 hod.

SOBOTA:       8,00 - 11,45 hod. 


